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1. Il mercato nazionale 
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1.1 Il mercato risicolo in Italia 

 

L’ultimo trimestre (agosto‐ottobre 2011) ha visto 

la chiusura della campagna risicola 2010/2011 tra 

i  mesi  di  agosto  e  settembre,  e  l’avvio  delle 

attività  legate  all’inizio  della  nuova  campagna  a 

partire dal mese di ottobre. 

La  campagna  2010/2011  si  è  conclusa  con  un 

ammontare  totale  delle  vendite  di  risone  pari  a 

1,55 milioni  di  tonnellate,  ovvero  il  96,5%  della 

disponibilità vendibile. Il dato relativo alle vendite 

per  la campagna appena conclusa risulta  in  lieve 

calo (‐1,9%) rispetto al picco fatto registrare nella 

campagna  precedente  quando  le  tonnellate 

vendute hanno  raggiunto gli 1,58 milioni  (Fonte: 

Enterisi).  Dopo  il  record  produttivo  raggiunto 

nella  campagna  2009/2010  con  1,67  milioni  di 

tonnellate  di  riso  prodotte,  la  produzione  nella 

campagna  2010/2011  si  è  attestata  su  1,56 

milioni  di  tonnellate,  facendo  segnare  una 

variazione negativa pari al 6,4%.  

Nel  corso  della  campagna  appena  conclusa 

l’andamento dei prezzi all’ingrosso dei risoni e dei 

risi  lavorati ha avuto un’evoluzione positiva, per 

tutte  le  varietà,  ed  in  particolare  per  l’Arborio, 

dall’inizio della  campagna  fino al mese di marzo 

2011. Da aprile ad agosto si è  invece  invertita  la 

tendenza con un calo progressivo dei prezzi che si 

sono  riportati  molto  vicini  rispetto  ai  valori  di 

inizio campagna per quasi tutte le varietà di risoni 

e risi lavorati. Fanno eccezione alcune varietà dei 

gruppi Lungo A (Arborio) e Lungo B (Thaibonnet) i 

cui  prezzi,  nella  seconda metà  della  campagna, 

sono  rimasti  sostanzialmente  stabili  sui  livelli 

raggiunti mantenendo  i  rialzi  registrati  nei mesi 

precedenti.  

Per  quanto  riguarda  la  nuova  campagna,  i  dati 

provvisori  relativi  alle  superfici  coltivate  a  riso 

nell’anno 2011 mostrano un leggero calo rispetto 

allo  scorso  anno  (circa  1.100  ettari  in meno).  Il 

calo  ha  interessato  principalmente  gli 

investimenti  del  gruppo  Lunghi  B  (‐11,3%),  e,  a 

seguire,  i  Tondi  (‐3%)  e  i  Medi  (‐8,1%).  In 

aumento  invece  gli  ettari  investiti  alla  coltura 

delle varietà di riso del gruppo Lungo A (+8,8%).  

Tabella 1.1: Superficie investita a riso nel 2010 e nel 2011* 
per gruppo (in ettari) 

 
*dati provvisori 
Fonte: Elaborazione BMTI su dati Enterisi  

Sul fronte del raccolto si prevede, per  il secondo 

anno  consecutivo,  un  calo  della  produzione  in 

termini  di  quantità.  Tale  riduzione  dovrebbe 

essere  compresa  tra  il  ‐8%  e  il  ‐10%,  anche  a 

causa  di  rese  alla  lavorazione  non  ottimali.  Le 

operazioni  di  raccolta  risultano  ormai  concluse, 

favorite da un buon andamento climatico che ne 

ha anche accelerato i tempi. Proprio l’andamento 

climatico ha destato alcune preoccupazioni  sulle 

ripercussioni che  l’eccessivo caldo potrebbe aver 

avuto sulla qualità del riso.  

Le prime rilevazioni dei prezzi sul nuovo prodotto 

nel  mese  di  ottobre  hanno  fatto  registrare 

generalizzati  incrementi  dei  prezzi,  seppur  di 

entità differente, per tutti i gruppi varietali (meno 

spiccati per i Lunghi B). (vedi cap. 2).   

Tale  andamento  al  rialzo  è  probabilmente 

dovuto,  in  questa  prima  fase  della  campagna, 

all’impossibilità  dell’offerta  di  far  fronte  alle 

richiesta di una domanda piuttosto dinamica.   

Sul fronte degli scambi con l’estero, tiene l’export 

italiano  di  riso  e  derivati  nei  primi  8  mesi  del 

2011. Da  rilevare  l’incremento delle esportazioni 

di  risone  quasi  raddoppiate  sia  in  valore  che  in 

quantità (vedi par. 3.2). 

Per quello che concerne le dinamiche dei prezzi al 

consumo,  i  prezzi  del  riso  risultano  in  costante 

rialzo  negli  ultimi  12  mesi.  L’ultimo  trimestre 

2010 2011* var. %

TONDO 54.799 53.160 ‐3,0%

MEDIO 9.632 8.855 ‐8,1%

LUNGO A 109.412 119.048 8,8%

LUNGO B 73.810 65.478 ‐11,3%

TOTALE 247.653 246.541 ‐0,4%
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(agosto‐ottobre)  fa  registrare  variazioni 

tendenziali considerevoli comprese tra il +5,9% di 

ottobre ed il 5,4% di agosto.  

 

1.2 Le aspettative degli operatori (novembre 2011 ‐ gennaio 2012) 

 

Gli  operatori  di mercato  del  risone  sono  ancora 

incerti  sull’evoluzione della nuova  campagna nei 

prossimi mesi, nell’attesa che domanda e offerta 

trovino un equilibrio.  

Al  momento  gli  operatori  sono  concordi 

nell’affermare la scarsa presenza di riso di ottima 

qualità sul mercato, motivo per cui  il prodotto di 

qualità riesce a spuntare prezzi elevati.  

Le  aspettative  sono  comunque  positive  sul 

versante dei prezzi  in quanto ci  si attende, per  i 

prossimi mesi,  un  rafforzamento  della  domanda 

di  prodotto  che  dovrebbe  spingere  i  prezzi  al 

rialzo.  

A  livello  locale,  nella  provincia  di  Pavia,  si 

riscontra,  esclusivamente  per  i  risi  tondi,  una 

maggior  richiesta  di  prodotto.  Per  quanto 

riguarda  le  previsioni  sul  nuovo  raccolto,  in 

termini  di  quantità,  gli  operatori  intervistati  si 

aspettano  un  calo  compreso  tra  il  10%  e  15% 

rispetto al 2010.  

Gli operatori della provincia pavese sottolineano, 

inoltre,  che  sul  fronte  della  qualità  la  nuova 

campagna  non  sarà  ottima,  in  particolare  per 

quanto riguarda i risi tondi.  

Per il prossimo trimestre, analogamente a quanto 

già  visto  per  le  aspettative  a  livello  nazionale, 

nella  provincia  di  Pavia  ci  si  prepara  ad  un 

andamento  del  mercato  caratterizzato  da  una 

maggior  domanda  di  prodotto  con  conseguente 

aumento dei prezzi. 
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2.1 L’analisi dei prezzi del riso 

 

Nelle pagine seguenti viene presentata un’analisi dei prezzi dei risoni e risi lavorati sia sulla piazza di Pavia 

(settembre  2011  –  agosto  2012  e  confronto  con  la  campagna  precedente)  che  sulle  principali  piazze  di 

scambio nazionali (ultimi tredici mesi).  L’analisi viene effettuata sui gruppi Tondo, Medio, Lungo A e Lungo 

B. Di seguito si riportano le diverse varietà afferenti a ogni gruppo analizzate nel documento. 

Gruppo Tondo: 

 Risone – Balilla; 

 Risone – Selenio; 

 Riso lavorato – Originario/Comune; 

Gruppo Medio: 

 Risone – Lido e similari; 

 Riso lavorato – Lido e similari; 

Gruppo Lungo A: 

 Risone – Arborio/Volano; 

 Risone – Ariete/Loto; 

 Risone – Baldo; 

 Risone – Carnaroli; 

 Risone – Roma; 

 Risone – S. Andrea; 

 Riso lavorato – Arborio/Volano; 

 Riso lavorato – Baldo; 

 Riso lavorato parboiled – Baldo; 

 Riso lavorato – Carnaroli; 

 Riso lavorato – Ribe/Loto e similari; 

 Riso lavorato parboiled – Ribe; 

 Riso lavorato – Roma; 

 Riso lavorato – S. Andrea; 

Gruppo Lungo B:  

 Risone – Thaibonnet; 

 Riso lavorato – Thaibonnet e similari; 

 Riso lavorato parboiled – Thaibonnet. 
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Gruppo Tondo 

I  risoni del gruppo  tondo sono stati  interessati da una crescita dei prezzi  tra  il mese di ottobre 2010 e  il 

mese di febbraio 2011. In termini relativi i prezzi sono cresciuti di circa il 60% in un arco di tempo di circa 5 

mesi. Nella  seconda metà della campagna 2010/2011  si è poi avuto un  calo dei prezzi:  la diminuzione è 

iniziata nel mese di aprile e si è protratta  fino a  luglio, con  l’effetto di  riportare  i prezzi su  livelli di poco 

superiori  a  quelli  di  inizio  campagna.  Osservando  i  dati  si  può  notare  come  nella  prima  metà  della 

campagna la crescita dei prezzi si sia concentrata soprattutto nei mesi di novembre e febbraio, mentre nella 

seconda metà della campagna la diminuzione si sia concentrata nel mese di giugno. 

All’inizio della campagna 2011/2012  sembra profilarsi  la  stessa dinamica della campagna precedente: ad 

ottobre  si  assiste  infatti  ad  un  significativo  incremento  dei  prezzi  (+11,1%  a  Pavia  e Milano,  +8,3%  a 

Mortara),  concentrato  soprattutto nella prima metà del mese:  rispetto ad ottobre 2010  il prezzo medio 

mensile registra una crescita compresa tra il +9,6% della piazza di Novara e il +12,1% registrato sulle piazze 

di Pavia  e Milano per quanto  riguarda  il  risone Balilla, mentre per  il  risone  Selenio  gli  aumenti  su base 

tendenziale  sono un po’ più  contenuti,  compresi  tra  il +5,3% della piazza di Vercelli e  il +11,7% di Pavia 

(tabella 2.1 e 2.2). 

I  prezzi  del  riso  lavorato  originario  comune  mostrano  –  nel  corso  della  campagna  2010/2011  –  un 

andamento  analogo  a  quello  già  descritto  per  i  risoni:  tra  ottobre  e  febbraio  vi  è  stata  una  crescita 

progressiva del prezzo,  complessivamente  cresciuto di  circa  il 30%. Ad aprile è poi  iniziata  la discesa,  la 

quale  è  stata particolarmente  forte  a  giugno. A  luglio,  al  termine della  campagna,  i prezzi medi mensili 

presentavano un differenziale rispetto al mese di ottobre compreso tra  il +1,5% di Mortara e  il +17,5% di 

Vercelli. L’apertura della nuova campagna vede un’impennata dei prezzi nella prima metà di ottobre, con il 

prezzo medio che rispetto a settembre segna una crescita a due cifre su quasi tutte  le piazze: gli aumenti 

sono compresi tra il +19,2% di Milano e il +4,2% di Novara (tabella 2.3). 
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Risone – Balilla 

Grafico 2.1: Prezzo medio  (€/t)  sulla piazza di Pavia nella  campagna 11/12 e  confronto  con  la  campagna precedente  (franco 
partenza). 

 
Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali 

Tabella 2.1: Prezzi medi mensili (€/t) per CCIAA negli ultimi 15 mesi (franco partenza), variazioni congiunturali per CCIAA degli 
ultimi 12 mesi e variazioni tendenziali per CCIAA degli ultimi 3 mesi. In rosso le variazioni positive dei prezzi medi, in verde quelle 
negative. 

 
Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali            *prezzo franco arrivo 

Grafico 2.2: Prezzo medio (€/t) per CCIAA negli ultimi 13 mesi (franco partenza). 

 
Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali            *prezzo franco arrivo
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Risone – Selenio 

Grafico 2.3: Prezzo medio  (€/t)  sulla piazza di Pavia nella  campagna 11/12 e  confronto  con  la  campagna precedente  (franco 
partenza). 

 
Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali 

Tabella 2.2: Prezzi medi mensili (€/t) per CCIAA negli ultimi 15 mesi (franco partenza), variazioni congiunturali per CCIAA degli 
ultimi 12 mesi e variazioni tendenziali per CCIAA degli ultimi 3 mesi. In rosso le variazioni positive dei prezzi medi, in verde quelle 
negative. 

 
Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali            *prezzo franco arrivo 

Grafico 2.4: Prezzo medio (€/t) per CCIAA negli ultimi 13 mesi (franco partenza). 

 
Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali            *prezzo franco arrivo
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gen‐11 322,50 329,80 326,67 323,00 327,00 apr‐11/mar‐11 ‐2,7% ‐1,2% ‐4,2% ‐2,0% ‐1,8%
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apr‐11 403,75 416,00 402,50 398,00 408,50 lug‐11/giu‐11 ‐17,6% ‐18,7% ‐21,3% ‐20,8% ‐19,6%

mag‐11 391,00 403,00 395,00 382,25 402,00 ago‐11/lug‐11 ‐1,2% ‐100,0% ‐100,0% ‐100,0% ‐0,9%

giu‐11 368,75 373,50 370,00 356,00 360,88 set‐11/ago‐11 ‐100,0% #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! ‐100,0%

lug‐11 303,75 303,50 291,25 282,00 290,00 ott‐11/set‐11 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

ago‐11 300,00 287,50

set‐11

ott‐11 301,67 290,00 301,67 288,75 288,75

ago‐11/ago‐10 27,0% #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! 30,7%

set‐11/set‐10 ‐100,0% #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

ott‐11/ott‐10 10,4% 7,9% 11,7% 7,3% 5,3%
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Riso lavorato – Originario/Comune 

Grafico 2.5: Prezzo medio  (€/t)  sulla piazza di Pavia nella  campagna 11/12 e  confronto  con  la  campagna precedente  (franco 
partenza). 

 
Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali 

Tabella 2.3: Prezzi medi mensili (€/t) per CCIAA negli ultimi 15 mesi (franco partenza), variazioni congiunturali per CCIAA degli 
ultimi 12 mesi e variazioni tendenziali per CCIAA degli ultimi 3 mesi. In rosso le variazioni positive dei prezzi medi, in verde quelle 
negative. 

 
Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali            *prezzo franco arrivo 

Grafico 2.6: Prezzo medio (€/t) per CCIAA negli ultimi 13 mesi (franco partenza). 

 
Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali            *prezzo franco arrivo
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ago‐10 580,00 471,67 nov‐10/ott‐10 4,0% 5,3% 3,8% 4,5% 6,8%

set‐10 600,00 500,00 591,00 578,75 485,00 dic‐10/nov‐10 1,5% 1,2% 1,5% 1,2% 1,8%

ott‐10 600,00 584,00 595,00 586,00 570,00 gen‐11/dic‐10 3,4% 3,5% 4,8% 5,1% 4,8%

nov‐10 624,00 614,88 617,50 612,50 609,00 feb‐11/gen‐11 9,4% 12,1% 8,9% 9,0% 10,4%

dic‐10 633,33 622,50 626,67 620,00 620,00 mar‐11/feb‐11 9,6% 4,8% 9,1% 4,9% 8,7%

gen‐11 655,00 644,50 656,67 651,67 650,00 apr‐11/mar‐11 ‐1,1% 0,0% ‐1,9% ‐1,6% ‐2,9%

feb‐11 716,25 722,50 715,00 710,00 717,50 mag‐11/apr‐11 ‐1,1% ‐2,4% ‐1,3% ‐1,1% ‐3,5%

mar‐11 785,00 757,50 780,00 745,00 780,00 giu‐11/mag‐11 ‐4,5% ‐7,7% ‐2,5% ‐5,7% ‐13,0%

apr‐11 776,25 757,50 765,00 733,00 757,50 lug‐11/giu‐11 ‐12,4% ‐14,3% ‐13,4% ‐14,1% ‐10,4%

mag‐11 768,00 739,50 755,00 725,00 731,00 ago‐11/lug‐11 ‐3,5% ‐100,0% ‐100,0% ‐100,0% 0,0%

giu‐11 733,75 682,50 736,00 683,33 636,25 set‐11/ago‐11 ‐3,2% #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! 0,0%

lug‐11 642,50 585,00 637,50 587,00 570,00 ott‐11/set‐11 19,2% 4,1% 11,9% 13,7% 17,5%

ago‐11 620,00 570,00

set‐11 600,00 577,50 600,00 563,00 570,00

ott‐11 715,00 601,00 671,67 640,00 670,00

ago‐11/ago‐10 6,9% #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! 20,8%

set‐11/set‐10 0,0% 15,5% 1,5% ‐2,7% 17,5%

ott‐11/ott‐10 19,2% 2,9% 12,9% 9,2% 17,5%
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Gruppo Medio 

Nella prima metà della campagna 2010/2011 i prezzi del risone Lido hanno avuto un incremento di circa il 

50%. Tale  incremento si è avuto tra ottobre e febbraio, con una fase di stabilità nel mese di novembre. A 

partire dall’ultima settimana di marzo si è verificata poi una diminuzione dei prezzi – particolarmente forte 

nel mese di aprile – che ha portato questi ultimi a luglio su livelli più bassi ma comunque superiori a quelli 

di inizio campagna, con differenziali compresi tra il +10% di Mortara e il +15% di Milano. 

La  campagna  2011/2012  si  apre  con  prezzi  nettamente  superiori  a  quelli  rilevati  all’apertura  della 

campagna precedente: il differenziale di prezzo tra ottobre 2011 e ottobre 2010 è compreso tra il +18,8% di 

Mortara e il +29,9% di Pavia. Nelle prime settimane di ottobre si registra una fortissima crescita dei prezzi 

su tutte le piazze: alla fine del mese questi si attestano su valori analoghi a quelli registrati nella precedente 

stagione tra la fine di gennaio e l’inizio di febbraio (tabella 2.4 e grafico 2.8). 

Anche il prezzo del riso lavorato di varietà Lido ha conosciuto due fasi distinte nella campagna 2010/2011: 

una crescita progressiva fino a febbraio (+20% circa nell’intero periodo), seguita da una prolungata fase di 

stabilità. Quest’ultima è terminata solamente alla fine di aprile, lasciando poi il posto ad una rapida discesa 

dei prezzi  che  si  è protratta  fino  a  fine  campagna. Nella  seconda metà di  luglio  2011  i prezzi  rilevati  si 

collocano  su  livelli  leggermente  superiori  a  quelli  di  inizio  campagna  nelle  piazze  di  Vercelli  (+5,9%)  e 

Novara  (+5,3%), mentre  la  stessa  variazione negativa  (‐5,4%)  si  registra  sulle piazze di Pavia, Mortara  e 

Milano.  

La  campagna  2011/2012  si  apre  con  i  prezzi  attestati  sugli  stessi  livelli  della  fine  della  campagna 

precedente, ma ben presto si assiste ad una polarizzazione delle piazze in due diversi gruppi, ciascuno con 

la propria dinamica di prezzo. Da una parte Novara e Vercelli presentano nel corso del mese di ottobre una 

discreta crescita che porta  i prezzi su  livelli superiori – ma non di moltissimo –  rispetto a quelli di dodici 

mesi prima (+10%). Dall’altra parte le piazze di Pavia, Mortara e Milano vedono tra fine settembre e inizio 

ottobre un’impennata rapidissima dei prezzi, con crescite di quasi il 40% nell’arco di due o tre settimane, le 

quali  portano  i  prezzi  a  superare,  alla  fine  di  ottobre,  i massimi  toccati  nella  campagna  precedente  tra 

marzo e aprile (tabella 2.5 e grafico 2.10). 
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Risone – Lido e similari 

Grafico 2.7: Prezzo medio  (€/t)  sulla piazza di Pavia nella  campagna 11/12 e  confronto  con  la  campagna precedente  (franco 
partenza). 

 
Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali 

Tabella 2.4: Prezzi medi mensili (€/t) per CCIAA negli ultimi 15 mesi (franco partenza), variazioni congiunturali per CCIAA degli 
ultimi 12 mesi e variazioni tendenziali per CCIAA degli ultimi 3 mesi. In rosso le variazioni positive dei prezzi medi, in verde quelle 
negative. 

 
Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali            *prezzo franco arrivo 

Grafico 2.8: Prezzo medio (€/t) per CCIAA negli ultimi 13 mesi (franco partenza). 

 
Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali            *prezzo franco arrivo
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PV ‐ campagna 10/11 PV ‐ campagna 11/12

Mese MI* NO PV
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Variazione rispetto al mese 

precedente
MI NO PV

PV 

Mortara

ago‐10 257,50 nov‐10/ott‐10 14,7% 13,6% 14,7% 7,7%

set‐10 257,50 265,00 dic‐10/nov‐10 0,0% 0,0% 0,4% 1,6%

ott‐10 272,50 275,00 275,83 284,00 gen‐11/dic‐10 6,4% 7,4% 12,6% 13,9%

nov‐10 312,50 312,50 316,25 306,00 feb‐11/gen‐11 13,2% 14,0% 9,1% 6,8%

dic‐10 312,50 312,50 317,50 311,00 mar‐11/feb‐11 5,6% 6,5% 6,3% 3,3%

gen‐11 332,50 335,50 357,50 354,33 apr‐11/mar‐11 ‐2,5% ‐1,6% ‐2,9% 0,0%

feb‐11 376,25 382,50 389,88 378,50 mag‐11/apr‐11 ‐3,1% ‐3,8% ‐2,8% ‐0,3%

mar‐11 397,50 407,50 414,50 391,00 giu‐11/mag‐11 ‐3,1% ‐6,0% ‐4,5% ‐6,5%

apr‐11 387,50 400,83 402,50 391,00 lug‐11/giu‐11 ‐13,7% ‐14,5% ‐18,0% ‐14,1%

mag‐11 375,50 385,50 391,25 389,75 ago‐11/lug‐11 ‐2,0% ‐100,0% ‐100,0% ‐100,0%

giu‐11 363,75 362,50 373,50 364,33 set‐11/ago‐11 ‐100,0% #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

lug‐11 313,75 310,00 306,25 313,00 ott‐11/set‐11 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

ago‐11 307,50

set‐11

ott‐11 350,00 339,40 358,33 337,50

ago‐11/ago‐10 19,4% #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

set‐11/set‐10 ‐100,0% #DIV/0! ‐100,0% #DIV/0!

ott‐11/ott‐10 28,4% 23,4% 29,9% 18,8%
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Riso lavorato – Lido e similari 

Grafico 2.9: Prezzo medio  (€/t)  sulla piazza di Pavia nella  campagna 11/12 e  confronto  con  la  campagna precedente  (franco 
partenza). 

 
Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali 

Tabella 2.5: Prezzi medi mensili (€/t) per CCIAA negli ultimi 15 mesi (franco partenza), variazioni congiunturali per CCIAA degli 
ultimi 12 mesi e variazioni tendenziali per CCIAA degli ultimi 3 mesi. In rosso le variazioni positive dei prezzi medi, in verde quelle 
negative. 

 
Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali            *prezzo franco arrivo 

Grafico 2.10: Prezzo medio (€/t) per CCIAA negli ultimi 13 mesi (franco partenza). 

 
Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali            *prezzo franco arrivo
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ago‐10 735,00 568,33 nov‐10/ott‐10 5,4% 9,0% 6,0% 4,5% 12,7%

set‐10 735,00 640,00 740,00 745,00 575,00 dic‐10/nov‐10 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,6%

ott‐10 735,00 670,00 731,25 737,00 600,00 gen‐11/dic‐10 3,9% 4,1% 5,2% 5,2% 5,9%

nov‐10 775,00 730,00 775,00 770,00 676,00 feb‐11/gen‐11 6,8% 9,4% 5,5% 5,6% 5,9%

dic‐10 775,00 730,00 775,00 770,00 680,00 mar‐11/feb‐11 2,9% 4,1% 2,9% 2,9% 4,9%

gen‐11 805,00 760,00 815,00 810,00 720,00 apr‐11/mar‐11 0,0% ‐0,8% 0,0% 0,0% ‐2,8%

feb‐11 860,00 831,25 860,00 855,00 762,50 mag‐11/apr‐11 ‐0,2% ‐1,9% ‐0,7% ‐0,3% ‐3,4%

mar‐11 885,00 865,00 885,00 880,00 800,00 giu‐11/mag‐11 ‐1,3% ‐4,7% ‐1,6% ‐5,8% ‐7,5%

apr‐11 885,00 858,33 885,00 880,00 777,50 lug‐11/giu‐11 ‐12,8% ‐11,2% ‐12,7% ‐10,1% ‐8,6%

mag‐11 883,00 842,00 878,75 877,50 751,00 ago‐11/lug‐11 ‐7,9% ‐100,0% ‐100,0% ‐100,0% ‐1,6%

giu‐11 871,25 802,50 865,00 826,67 695,00 set‐11/ago‐11 ‐2,9% #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! 0,0%

lug‐11 760,00 712,50 755,00 743,00 635,00 ott‐11/set‐11 36,8% 3,5% 23,1% 18,6% 18,4%

ago‐11 700,00 625,00

set‐11 680,00 690,00 685,00 683,00 625,00

ott‐11 930,00 714,00 843,33 810,00 740,00

ago‐11/ago‐10 ‐4,8% #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! 10,0%

set‐11/set‐10 ‐7,5% 7,8% ‐7,4% ‐8,3% 8,7%

ott‐11/ott‐10 26,5% 6,6% 15,3% 9,9% 23,3%
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Gruppo Lungo A 

Nel corso della prima metà della campagna 2010/2011  i prezzi dei risoni del gruppo  lungo A hanno avuto 

una dinamica simile: tutti quanti sono stati  interessati da una crescita sostenuta fino alla fine di febbraio. 

L’incremento dei prezzi si è distribuito in maniera abbastanza continua, eccetto una fase di raffreddamento 

del mercato tra novembre e dicembre che ha interessato praticamente tutte le varietà, sebbene in misura 

differente. Durante questa fase i prezzi si sono mantenuti stabili o addirittura (è il caso della varietà Baldo, 

peraltro limitatamente ad alcune piazze) hanno avuto una breve flessione. La varietà che ha conosciuto la 

crescita maggiore  dei  prezzi  tra  ottobre  e  febbraio  è  stata  la  Carnaroli,  per  la  quale  l’aumento  delle 

quotazioni  ha  sfiorato  l’80%.  Le  varietà  Arborio/Volano  e  Ariete/Loto  hanno  avuto  incrementi  di  poco 

superiori al 50%, mentre  le varietà Baldo, Roma e S. Andrea hanno avuto  incrementi dei prezzi  intorno al 

40%. 

Nella seconda metà della campagna tutte le varietà hanno visto un calo dei prezzi. Quello registrato per la 

Arborio/Volano è minimo e limitato alle ultime due settimane di giugno (non sono disponibili dati per luglio 

e  agosto).  Anche  la  varietà  Carnaroli  ha  visto  un  ridimensionamento  relativamente modesto  dei  prezzi 

(‐20%) a cavallo tra giugno e luglio. Tutte le altre varietà sono state interessate invece da un calo molto più 

significativo  dei  prezzi,  iniziato  alla  fine  di marzo  e  protrattosi  fino  all’inizio  di  luglio.  Al  termine  della 

campagna  i prezzi del  risone  S. Andrea  si  collocano  sugli  stessi  livelli di  inizio  campagna. Prezzi  inferiori 

rispetto a quelli di inizio campagna si registrano per le varietà Baldo (‐13%) e Roma (‐7%). Viceversa per la 

varietà Ariete/Loto a luglio si registra una variazione positiva dei prezzi medi rispetto a ottobre (+10%). 

All’apertura della campagna 2011/2012  tutte  le varietà presentano prezzi  sugli  stessi  livelli  registrati alla 

fine  della  campagna  precedente,  ad  eccezione  dei  rosoni  Arborio/Volano  e  Carnaroli,  i  quali  aprono  la 

nuova campagna con prezzi analoghi a quelli rilevati all’inizio della campagna 2010/2011. Il mese di ottobre 

vede comunque una crescita significativa e generalizzata delle quotazioni rispetto al mese di settembre:  i 

prezzi medi di tutte le varietà presentano incrementi percentuali a due cifre su quasi tutte le piazze. 

I risi lavorati sono interessati, nella campagna 2010/2011, da una dinamica dei prezzi analoga a quella dei 

risoni: una crescita sostenuta fino a fine febbraio seguita da una flessione. La flessione dei prezzi per  i risi 

lavorati  di  varietà  Arborio/Volano  e  Carnaroli  è  stata  contenuta,  difatti  i  prezzi  rilevati  alla  fine  della 

campagna per queste varietà sono superiori a quelli di  inizio campagna.  I prezzi delle altre varietà di  risi 

lavorati invece hanno avuto un calo più consistente nella seconda metà della campagna e pertanto i valori 

registrati a luglio sono inferiori a quelli di inizio campagna. 

All’inizio della campagna 2011/2012 i prezzi dei risi lavorati si attestano su livelli inferiori rispetto a quelli di 

inizio campagna 2010/2011. Tuttavia la rapida ascesa dei prezzi verificatasi sin dalle prime settimane della 

nuova  campagna  ha  fatto  sì  che  già  nel mese  di  ottobre  si  registrino  variazioni  di  prezzo  positive  nel 

confronto con  lo stesso mese del 2010. Gli aumenti maggiori su base  tendenziale si registrano per  il riso 

lavorato Carnaroli e sono compresi tra il +16,1% di Pavia e Mortara e il +25% di Vercelli. 
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Risone – Arborio/Volano 

Grafico 2.11: Prezzo medio  (€/t) sulla piazza di Pavia nella campagna 11/12 e confronto con  la campagna precedente  (franco 
partenza). 

 
Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali 

Tabella 2.6: Prezzi medi mensili (€/t) per CCIAA negli ultimi 15 mesi (franco partenza), variazioni congiunturali per CCIAA degli 
ultimi 12 mesi e variazioni tendenziali per CCIAA degli ultimi 3 mesi. In rosso le variazioni positive dei prezzi medi, in verde quelle 
negative. 

 
Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali            *prezzo franco arrivo 

Grafico 2.12: Prezzo medio (€/t) per CCIAA negli ultimi 13 mesi (franco partenza). 

 
Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali            *prezzo franco arrivo

€ 300

€ 350

€ 400

€ 450

€ 500

€ 550

€ 600

€ 650

€ 700

set‐11 ott‐11 nov‐11 dic‐11 gen‐12 feb‐12 mar‐12 apr‐12 mag‐12 giu‐12 lug‐12 ago‐12

PV ‐ campagna 10/11 PV ‐ campagna 11/12

Mese MI* MN NO PV
PV 

Mortara
VC VR

Variazione rispetto al mese 

precedente
MI MN NO PV

PV 

Mortara
VC VR

ago‐10 nov‐10/ott‐10 6,6% 4,1% 7,1% 6,6% 6,9% 6,0% 7,7%

set‐10 dic‐10/nov‐10 4,5% 2,8% 1,1% 2,9% 0,7% 1,1% 1,0%

ott‐10 438,75 446,67 434,17 438,75 432,50 438,75 443,33 gen‐11/dic‐10 12,6% 15,1% 13,4% 17,7% 19,7% 16,0% 14,5%

nov‐10 467,50 465,00 465,00 467,50 462,50 465,00 477,50 feb‐11/gen‐11 9,5% 10,0% 13,5% 7,8% 9,0% 8,9% 10,9%

dic‐10 488,50 478,00 470,00 480,83 465,83 470,00 482,50 mar‐11/feb‐11 8,3% 8,9% 6,6% 5,9% 7,4% 9,7% 5,7%

gen‐11 550,00 550,00 533,00 565,83 557,50 545,00 552,50 apr‐11/mar‐11 0,8% 0,9% 0,0% 1,0% 0,0% 1,5% 0,4%

feb‐11 602,50 605,00 605,00 610,00 607,50 593,50 612,50 mag‐11/apr‐11 0,0% 0,0% 0,6% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

mar‐11 652,50 659,00 645,00 645,83 652,50 651,00 647,50 giu‐11/mag‐11 ‐0,4% ‐0,3% 0,2% ‐0,3% 0,0% ‐1,2% 0,0%

apr‐11 657,50 665,00 645,00 652,50 652,50 661,00 650,00 lug‐11/giu‐11 ‐5,7% ‐100,0% ‐1,5% ‐100,0% ‐3,1% ‐4,3% 0,0%

mag‐11 657,50 665,00 649,00 652,50 652,50 661,00 650,00 ago‐11/lug‐11 ‐100,0% #DIV/0! ‐100,0% #DIV/0! ‐100,0% ‐100,0% ‐100,0%

giu‐11 655,00 663,00 650,00 650,50 652,50 653,00 650,00 set‐11/ago‐11 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

lug‐11 617,50 640,00 632,50 625,00 650,00 ott‐11/set‐11 18,6% #DIV/0! #DIV/0! 23,3% 17,1% #DIV/0! #DIV/0!

ago‐11

set‐11 367,50 365,00 365,00

ott‐11 435,83 427,50 418,00 450,00 427,50 415,00 419,00

ago‐11/ago‐10 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

set‐11/set‐10 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

ott‐11/ott‐10 ‐0,7% ‐4,3% ‐3,7% 2,6% ‐1,2% ‐5,4% ‐5,5%

MI MN NO VR
Variazione rispetto allo stesso 

mese dello scorso anno
PV

PV 

Mortara
VC
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Risone – Ariete/Loto 

Grafico 2.13: Prezzo medio  (€/t) sulla piazza di Pavia nella campagna 11/12 e confronto con  la campagna precedente  (franco 
partenza). 

 
Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali 

Tabella 2.7: Prezzi medi mensili (€/t) per CCIAA negli ultimi 15 mesi (franco partenza), variazioni congiunturali per CCIAA degli 
ultimi 12 mesi e variazioni tendenziali per CCIAA degli ultimi 3 mesi. In rosso le variazioni positive dei prezzi medi, in verde quelle 
negative. 

 
Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali            *prezzo franco arrivo 

Grafico 2.14: Prezzo medio (€/t) per CCIAA negli ultimi 13 mesi (franco partenza). 

 
Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali            *prezzo franco arrivo

€ 260

€ 280

€ 300

€ 320

€ 340

€ 360

€ 380

€ 400

€ 420

€ 440

set‐11 ott‐11 nov‐11 dic‐11 gen‐12 feb‐12 mar‐12 apr‐12 mag‐12 giu‐12 lug‐12 ago‐12

PV ‐ campagna 10/11 PV ‐ campagna 11/12

Mese MI* NO PV VC
Variazione rispetto al mese 

precedente
MI NO PV VC

ago‐10 267,50 nov‐10/ott‐10 17,3% 15,6% 16,7% 16,1%

set‐10 267,50 dic‐10/nov‐10 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

ott‐10 275,00 279,00 276,25 279,00 gen‐11/dic‐10 8,5% 8,7% 12,4% 9,9%

nov‐10 322,50 322,50 322,50 324,00 feb‐11/gen‐11 13,2% 13,1% 9,4% 9,5%

dic‐10 322,50 322,50 322,50 324,00 mar‐11/feb‐11 5,4% 5,4% 5,7% 6,7%

gen‐11 350,00 350,50 362,50 356,00 apr‐11/mar‐11 ‐2,4% ‐0,8% ‐2,9% ‐3,6%

feb‐11 396,25 396,25 396,75 389,75 mag‐11/apr‐11 ‐2,9% ‐4,0% ‐2,8% ‐2,7%

mar‐11 417,50 417,50 419,50 416,00 giu‐11/mag‐11 ‐3,0% ‐6,3% ‐4,5% ‐10,6%

apr‐11 407,50 414,17 407,50 401,00 lug‐11/giu‐11 ‐14,7% ‐14,1% ‐17,4% ‐10,0%

mag‐11 395,50 397,50 396,25 390,00 ago‐11/lug‐11 ‐4,6% ‐100,0% ‐100,0% ‐2,4%

giu‐11 383,75 372,50 378,50 348,50 set‐11/ago‐11 ‐0,8% #DIV/0! #DIV/0! ‐100,0%

lug‐11 327,50 320,00 312,50 313,50 ott‐11/set‐11 14,0% #DIV/0! 17,2% #DIV/0!

ago‐11 312,50 306,00

set‐11 310,00 310,00

ott‐11 353,33 344,40 363,33 350,00

ago‐11/ago‐10 16,8% #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

set‐11/set‐10 15,9% #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

ott‐11/ott‐10 28,5% 23,4% 31,5% 25,4%

MI NO PV
Variazione rispetto allo stesso 

mese dello scorso anno
VC
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Risone – Baldo 

Grafico 2.15: Prezzo medio  (€/t) sulla piazza di Pavia nella campagna 11/12 e confronto con  la campagna precedente  (franco 
partenza). 

 
Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali 

Tabella 2.8: Prezzi medi mensili (€/t) per CCIAA negli ultimi 15 mesi (franco partenza), variazioni congiunturali per CCIAA degli 
ultimi 12 mesi e variazioni tendenziali per CCIAA degli ultimi 3 mesi. In rosso le variazioni positive dei prezzi medi, in verde quelle 
negative. 

 
Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali            *prezzo franco arrivo 

Grafico 2.16: Prezzo medio (€/t) per CCIAA negli ultimi 13 mesi (franco partenza). 

 
Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali            *prezzo franco arrivo

€ 300

€ 350

€ 400

€ 450

€ 500

€ 550

set‐11 ott‐11 nov‐11 dic‐11 gen‐12 feb‐12 mar‐12 apr‐12 mag‐12 giu‐12 lug‐12 ago‐12

PV ‐ campagna 10/11 PV ‐ campagna 11/12

Mese MI* NO PV
PV 

Mortara
VC

Variazione rispetto al mese 

precedente
MI NO PV

PV 

Mortara
VC

ago‐10 nov‐10/ott‐10 12,2% 14,4% 10,7% 13,1% 13,9%

set‐10 dic‐10/nov‐10 ‐3,0% ‐1,7% ‐2,5% ‐2,0% ‐0,4%

ott‐10 392,50 382,50 397,50 388,00 395,00 gen‐11/dic‐10 6,4% 4,1% 7,4% 8,5% 2,8%

nov‐10 440,50 437,50 440,00 438,75 450,10 feb‐11/gen‐11 8,8% 10,6% 7,4% 7,1% 4,9%

dic‐10 427,50 430,00 429,17 430,00 448,50 mar‐11/feb‐11 2,5% 3,5% 0,9% 4,0% 5,9%

gen‐11 455,00 447,50 460,83 466,67 461,17 apr‐11/mar‐11 ‐6,4% ‐5,5% ‐5,9% ‐6,9% ‐7,1%

feb‐11 495,00 495,00 495,00 500,00 483,75 mag‐11/apr‐11 ‐4,3% ‐6,7% ‐7,4% ‐8,6% ‐5,6%

mar‐11 507,50 512,50 499,50 520,00 512,50 giu‐11/mag‐11 ‐14,2% ‐12,5% ‐11,8% ‐11,1% ‐17,1%

apr‐11 475,00 484,17 470,00 484,00 476,25 lug‐11/giu‐11 ‐13,5% ‐15,8% ‐14,6% ‐11,5% ‐11,4%

mag‐11 454,50 451,50 435,00 442,50 449,50 ago‐11/lug‐11 0,0% ‐100,0% ‐100,0% ‐100,0% ‐0,8%

giu‐11 390,00 395,00 383,50 393,33 372,50 set‐11/ago‐11 ‐3,7% #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! ‐100,0%

lug‐11 337,50 332,50 327,50 348,00 330,00 ott‐11/set‐11 21,8% #DIV/0! 21,5% 20,0% #DIV/0!

ago‐11 337,50 327,50

set‐11 325,00 325,00 325,00

ott‐11 395,83 378,00 395,00 390,00 382,50

ago‐11/ago‐10 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

set‐11/set‐10 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

ott‐11/ott‐10 0,8% ‐1,2% ‐0,6% 0,5% ‐3,2%
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Variazione rispetto allo stesso 

mese dello scorso anno

PV 
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MI* NO PV PV‐Mortara VC



Analisi dei prezzi  Novembre ‘11 

 

 
20 
 

Risone – Carnaroli 

Grafico 2.17: Prezzo medio  (€/t) sulla piazza di Pavia nella campagna 11/12 e confronto con  la campagna precedente  (franco 
partenza). 

 
Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali 

Tabella 2.9: Prezzi medi mensili (€/t) per CCIAA negli ultimi 15 mesi (franco partenza), variazioni congiunturali per CCIAA degli 
ultimi 12 mesi e variazioni tendenziali per CCIAA degli ultimi 3 mesi. In rosso le variazioni positive dei prezzi medi, in verde quelle 
negative. 

 
Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali            *prezzo franco arrivo 

Grafico 2.18: Prezzo medio (€/t) per CCIAA negli ultimi 13 mesi (franco partenza). 

 
Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali            *prezzo franco arrivo
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€ 700

€ 750

€ 800

€ 850

€ 900

set‐11 ott‐11 nov‐11 dic‐11 gen‐12 feb‐12 mar‐12 apr‐12 mag‐12 giu‐12 lug‐12 ago‐12

PV ‐ campagna 10/11 PV ‐ campagna 11/12

Mese MI* MN NO PV
PV 

Mortara
VC VR

Variazione rispetto al mese 

precedente
MI MN NO PV

PV 

Mortara
VC VR

ago‐10 nov‐10/ott‐10 7,3% 6,7% 6,7% 7,0% 6,0% 7,4% 8,6%

set‐10 dic‐10/nov‐10 8,8% 6,1% 5,2% 5,7% 6,1% 3,2% 4,2%

ott‐10 475,00 475,83 475,83 476,25 480,00 493,33 468,33 gen‐11/dic‐10 12,8% 16,1% 14,3% 19,2% 21,6% 16,3% 18,4%

nov‐10 509,50 507,50 507,50 509,75 508,75 530,00 508,75 feb‐11/gen‐11 15,8% 16,4% 19,5% 13,4% 11,9% 14,3% 15,5%

dic‐10 554,17 538,50 533,75 538,83 540,00 546,75 530,00 mar‐11/feb‐11 14,5% 15,1% 12,7% 13,7% 11,6% 15,3% 12,8%

gen‐11 625,00 625,00 609,90 642,50 656,67 635,83 627,50 apr‐11/mar‐11 1,1% 1,2% 0,8% 1,1% 1,2% 2,2% 0,9%

feb‐11 723,75 727,50 728,75 728,75 735,00 727,00 725,00 mag‐11/apr‐11 0,0% 0,0% 0,5% 0,0% 0,6% 0,0% 0,0%

mar‐11 828,50 837,50 821,25 828,50 820,00 838,10 817,50 giu‐11/mag‐11 ‐0,4% ‐0,4% 0,1% ‐0,4% 0,0% 0,0% 0,0%

apr‐11 837,50 847,50 827,50 837,50 830,00 856,50 825,00 lug‐11/giu‐11 ‐12,1% ‐100,0% ‐7,7% ‐12,7% ‐9,3% ‐12,1% 0,0%

mag‐11 837,50 847,50 831,50 837,50 835,00 856,50 825,00 ago‐11/lug‐11 ‐6,1% #DIV/0! ‐100,0% ‐100,0% ‐100,0% ‐6,8% ‐100,0%

giu‐11 833,75 844,50 832,50 834,50 835,00 856,50 825,00 set‐11/ago‐11 ‐32,4% #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! ‐100,0% #DIV/0!

lug‐11 732,50 768,75 728,75 757,00 752,75 825,00 ott‐11/set‐11 16,1% #DIV/0! #DIV/0! 16,8% 21,5% #DIV/0! #DIV/0!

ago‐11 687,50 701,50

set‐11 465,00 475,00 465,00

ott‐11 540,00 535,00 529,00 555,00 565,00 522,50 529,00

ago‐11/ago‐10 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

set‐11/set‐10 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

ott‐11/ott‐10 13,7% 12,4% 11,2% 16,5% 17,7% 5,9% 13,0%
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Risone – Roma 

Grafico 2.19: Prezzo medio  (€/t) sulla piazza di Pavia nella campagna 11/12 e confronto con  la campagna precedente  (franco 
partenza). 

 
Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali 

Tabella 2.10: Prezzi medi mensili (€/t) per CCIAA negli ultimi 15 mesi (franco partenza), variazioni congiunturali per CCIAA degli 
ultimi 12 mesi e variazioni tendenziali per CCIAA degli ultimi 3 mesi. In rosso le variazioni positive dei prezzi medi, in verde quelle 
negative. 

 
Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali            *prezzo franco arrivo 

Grafico 2.20: Prezzo medio (€/t) per CCIAA negli ultimi 13 mesi (franco partenza). 

 
Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali            *prezzo franco arrivo
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set‐11 ott‐11 nov‐11 dic‐11 gen‐12 feb‐12 mar‐12 apr‐12 mag‐12 giu‐12 lug‐12 ago‐12

PV ‐ campagna 10/11 PV ‐ campagna 11/12

Mese MI* NO PV
PV 

Mortara
VC

Variazione rispetto al mese 

precedente
MI NO PV

PV 

Mortara
VC

ago‐10 nov‐10/ott‐10 10,7% 10,8% 11,0% 8,2% 8,1%

set‐10 dic‐10/nov‐10 0,2% 0,3% 0,4% 0,3% 0,0%

ott‐10 376,25 375,83 376,25 382,50 388,17 gen‐11/dic‐10 8,4% 5,7% 11,0% 10,4% 7,6%

nov‐10 416,50 416,25 417,75 413,75 419,50 feb‐11/gen‐11 8,3% 12,1% 7,6% 8,0% 7,1%

dic‐10 417,50 417,50 419,50 415,00 419,50 mar‐11/feb‐11 4,6% 3,5% 4,2% 4,0% 5,9%

gen‐11 452,50 441,50 465,83 458,33 451,50 apr‐11/mar‐11 ‐1,2% ‐2,0% ‐2,9% ‐3,5% ‐0,7%

feb‐11 490,00 495,00 501,25 495,00 483,75 mag‐11/apr‐11 ‐6,1% ‐4,6% ‐5,5% ‐3,7% ‐3,4%

mar‐11 512,50 512,50 522,50 515,00 512,50 giu‐11/mag‐11 ‐14,8% ‐12,4% ‐13,3% ‐11,2% ‐14,5%

apr‐11 506,25 502,50 507,50 497,00 508,75 lug‐11/giu‐11 ‐12,3% ‐16,1% ‐12,8% ‐14,6% ‐12,5%

mag‐11 475,50 479,50 479,38 478,75 491,50 ago‐11/lug‐11 0,7% ‐100,0% ‐100,0% ‐100,0% ‐1,4%

giu‐11 405,00 420,00 415,50 425,00 420,00 set‐11/ago‐11 3,5% #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! ‐100,0%

lug‐11 355,00 352,50 362,50 363,00 367,50 ott‐11/set‐11 7,0% #DIV/0! #DIV/0! 21,2% #DIV/0!

ago‐11 357,50 362,50

set‐11 370,00 330,00

ott‐11 395,83 383,00 404,17 400,00 430,00

ago‐11/ago‐10 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

set‐11/set‐10 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

ott‐11/ott‐10 5,2% 1,9% 7,4% 4,6% 10,8%
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Risone – S. Andrea 

Grafico 2.21: Prezzo medio  (€/t) sulla piazza di Pavia nella campagna 11/12 e confronto con  la campagna precedente  (franco 
partenza). 

 
Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali 

Tabella 2.11: Prezzi medi mensili (€/t) per CCIAA negli ultimi 15 mesi (franco partenza), variazioni congiunturali per CCIAA degli 
ultimi 12 mesi e variazioni tendenziali per CCIAA degli ultimi 3 mesi. In rosso le variazioni positive dei prezzi medi, in verde quelle 
negative. 

 
Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali            *prezzo franco arrivo 

Grafico 2.22: Prezzo medio (€/t) per CCIAA negli ultimi 13 mesi (franco partenza). 

 
Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali            *prezzo franco arrivo
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PV ‐ campagna 10/11 PV ‐ campagna 11/12

Mese MI* NO PV
PV 

Mortara
VC

Variazione rispetto al mese 

precedente
MI NO PV

PV 

Mortara
VC

ago‐10 372,50 377,50 nov‐10/ott‐10 11,5% 14,1% 11,7% 12,8% 11,3%

set‐10 372,50 310,00 dic‐10/nov‐10 0,0% 0,0% 0,3% 0,0% 1,2%

ott‐10 331,88 322,17 332,50 328,00 330,50 gen‐11/dic‐10 6,8% 6,5% 11,6% 13,5% 10,1%

nov‐10 370,00 367,50 371,25 370,00 368,00 feb‐11/gen‐11 11,1% 11,7% 6,7% 6,0% 7,4%

dic‐10 370,00 367,50 372,50 370,00 372,50 mar‐11/feb‐11 6,0% 3,4% 4,2% 3,4% 4,9%

gen‐11 395,00 391,50 415,83 420,00 410,00 apr‐11/mar‐11 ‐3,0% ‐1,5% ‐1,9% ‐2,2% ‐1,2%

feb‐11 438,75 437,50 443,75 445,00 440,50 mag‐11/apr‐11 ‐4,5% ‐3,2% ‐2,8% ‐4,4% ‐3,7%

mar‐11 465,00 452,50 462,50 460,00 462,00 giu‐11/mag‐11 ‐10,4% ‐9,0% ‐11,5% ‐8,5% ‐14,2%

apr‐11 451,25 445,83 453,75 450,00 456,38 lug‐11/giu‐11 ‐13,9% ‐15,9% ‐14,9% ‐10,5% ‐15,3%

mag‐11 431,00 431,50 441,25 430,00 439,50 ago‐11/lug‐11 ‐0,8% ‐100,0% ‐100,0% ‐100,0% 0,0%

giu‐11 386,25 392,50 390,50 393,33 377,00 set‐11/ago‐11 ‐3,0% #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! ‐100,0%

lug‐11 332,50 330,00 332,50 352,00 319,50 ott‐11/set‐11 10,4% #DIV/0! 11,9% 14,1% #DIV/0!

ago‐11 330,00 319,50

set‐11 320,00 322,50 320,00

ott‐11 353,33 353,00 360,83 365,00 357,50

ago‐11/ago‐10 ‐11,4% #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! ‐15,4%

set‐11/set‐10 ‐14,1% #DIV/0! #DIV/0! 3,2% #DIV/0!

ott‐11/ott‐10 6,5% 9,6% 8,5% 11,3% 8,2%

VCMI NO PV
Variazione rispetto allo stesso 

mese dello scorso anno

PV 

Mortara
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MI* NO PV PV‐Mortara VC
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Riso lavorato – Arborio/Volano 

Grafico 2.23: Prezzo medio  (€/t) sulla piazza di Pavia nella campagna 11/12 e confronto con  la campagna precedente  (franco 
partenza). 

 
Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali 

Tabella 2.12: Prezzi medi mensili (€/t) per CCIAA negli ultimi 15 mesi (franco partenza), variazioni congiunturali per CCIAA degli 
ultimi 12 mesi e variazioni tendenziali per CCIAA degli ultimi 3 mesi. In rosso le variazioni positive dei prezzi medi, in verde quelle 
negative. 

 
Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali            *prezzo franco arrivo 

Grafico 2.24: Prezzo medio (€/t) per CCIAA negli ultimi 13 mesi (franco partenza). 

 
Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali            *prezzo franco arrivo

€ 800

€ 900

€ 1.000

€ 1.100

€ 1.200

€ 1.300

€ 1.400

€ 1.500

set‐11 ott‐11 nov‐11 dic‐11 gen‐12 feb‐12 mar‐12 apr‐12 mag‐12 giu‐12 lug‐12 ago‐12

PV ‐ campagna 10/11 PV ‐ campagna 11/12

Mese MI* MN NO PV
PV 

Mortara
VC VR

Variazione rispetto al mese 

precedente
MI MN NO PV

PV 

Mortara
VC VR

ago‐10 1.080,00 1.090,00 nov‐10/ott‐10 2,1% 2,1% 3,3% 2,9% 3,6% 4,7% 9,1%

set‐10 1.080,00 1.085,00 995,00 1.040,00 1.040,00 1.090,00 1.060,00 dic‐10/nov‐10 2,8% 2,2% 0,7% 1,1% 0,3% 0,5% 2,5%

ott‐10 1.067,50 1.072,50 1.016,67 1.050,00 1.052,00 955,00 910,00 gen‐11/dic‐10 11,4% 12,4% 10,1% 15,7% 15,5% 13,1% 17,4%

nov‐10 1.090,00 1.095,00 1.050,00 1.080,00 1.090,00 1.000,00 992,50 feb‐11/gen‐11 9,0% 8,5% 10,0% 7,2% 7,2% 8,0% 10,7%

dic‐10 1.120,00 1.119,00 1.057,50 1.091,67 1.093,33 1.005,00 1.017,50 mar‐11/feb‐11 5,6% 6,9% 5,5% 5,5% 5,4% 7,9% 7,8%

gen‐11 1.247,50 1.257,50 1.164,00 1.263,33 1.263,33 1.136,67 1.195,00 apr‐11/mar‐11 0,3% 0,4% 0,0% 0,1% 0,2% 1,2% 0,4%

feb‐11 1.360,00 1.365,00 1.280,00 1.353,75 1.353,75 1.227,50 1.322,50 mag‐11/apr‐11 0,0% 0,0% 0,6% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

mar‐11 1.436,00 1.459,00 1.350,00 1.428,00 1.427,50 1.324,00 1.425,00 giu‐11/mag‐11 0,0% 0,0% 0,1% ‐0,3% 0,0% ‐0,7% 0,0%

apr‐11 1.440,00 1.465,00 1.350,00 1.430,00 1.430,00 1.340,00 1.430,00 lug‐11/giu‐11 ‐8,0% ‐7,8% ‐4,4% ‐7,7% ‐6,7% ‐6,8% ‐2,6%

mag‐11 1.440,00 1.465,00 1.358,00 1.430,00 1.430,00 1.340,00 1.430,00 ago‐11/lug‐11 ‐4,9% ‐4,8% ‐100,0% ‐100,0% ‐100,0% ‐1,6% ‐6,6%

giu‐11 1.440,00 1.465,00 1.360,00 1.426,00 1.430,00 1.330,00 1.430,00 set‐11/ago‐11 ‐8,2% ‐4,7% #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! 0,0% ‐3,1%

lug‐11 1.325,00 1.350,00 1.300,00 1.316,88 1.334,40 1.240,00 1.392,50 ott‐11/set‐11 ‐1,0% ‐6,5% ‐16,3% ‐7,0% ‐10,8% ‐9,4% ‐14,4%

ago‐11 1.260,00 1.285,00 1.220,00 1.300,00

set‐11 1.156,67 1.225,00 1.260,00 1.180,00 1.202,50 1.220,00 1.260,00

ott‐11 1.145,00 1.145,00 1.054,00 1.097,50 1.073,00 1.105,00 1.078,00

ago‐11/ago‐10 16,7% #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! 11,9% #DIV/0!

set‐11/set‐10 7,1% 12,9% 26,6% 13,5% 15,6% 11,9% 18,9%

ott‐11/ott‐10 7,3% 6,8% 3,7% 4,5% 2,0% 15,7% 18,5%

MI MN NO VR
Variazione rispetto allo stesso 

mese dello scorso anno
PV

PV 

Mortara
VC

€ 800

€ 900

€ 1.000

€ 1.100

€ 1.200

€ 1.300

€ 1.400

€ 1.500
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Riso lavorato – Baldo 

Grafico 2.25: Prezzo medio  (€/t) sulla piazza di Pavia nella campagna 11/12 e confronto con  la campagna precedente  (franco 
partenza). 

 
Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali 

Tabella 2.13: Prezzi medi mensili (€/t) per CCIAA negli ultimi 15 mesi (franco partenza), variazioni congiunturali per CCIAA degli 
ultimi 12 mesi e variazioni tendenziali per CCIAA degli ultimi 3 mesi. In rosso le variazioni positive dei prezzi medi, in verde quelle 
negative. 

 
Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali            *prezzo franco arrivo 

Grafico 2.26: Prezzo medio (€/t) per CCIAA negli ultimi 13 mesi (franco partenza). 

 
Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali            *prezzo franco arrivo

€ 700

€ 750

€ 800

€ 850

€ 900

€ 950

€ 1.000

€ 1.050

€ 1.100

€ 1.150

€ 1.200

set‐11 ott‐11 nov‐11 dic‐11 gen‐12 feb‐12 mar‐12 apr‐12 mag‐12 giu‐12 lug‐12 ago‐12

PV ‐ campagna 10/11 PV ‐ campagna 11/12

Mese MI* NO PV
PV 

Mortara
VC

Variazione rispetto al mese 

precedente
MI NO PV

PV 

Mortara
VC

ago‐10 975,00 1.000,00 nov‐10/ott‐10 5,4% 5,6% 5,7% 5,6% 6,4%

set‐10 975,00 980,00 975,00 975,00 1.000,00 dic‐10/nov‐10 0,0% ‐0,5% 0,2% 0,2% ‐0,8%

ott‐10 972,50 951,67 972,50 973,00 905,00 gen‐11/dic‐10 4,1% 2,9% 4,5% 4,5% 1,4%

nov‐10 1.025,00 1.005,00 1.027,50 1.027,50 963,00 feb‐11/gen‐11 6,2% 7,5% 4,0% 4,0% 3,3%

dic‐10 1.025,00 1.000,00 1.030,00 1.030,00 955,00 mar‐11/feb‐11 2,3% 2,1% 2,2% 2,7% 4,5%

gen‐11 1.067,50 1.029,00 1.076,67 1.076,67 968,33 apr‐11/mar‐11 ‐2,8% ‐3,2% ‐2,2% ‐3,0% ‐5,0%

feb‐11 1.133,75 1.106,25 1.120,00 1.120,00 1.000,00 mag‐11/apr‐11 ‐1,2% ‐4,4% ‐1,9% ‐4,5% ‐5,0%

mar‐11 1.160,00 1.130,00 1.145,00 1.150,00 1.045,00 giu‐11/mag‐11 ‐6,5% ‐8,6% ‐5,3% ‐7,5% ‐14,1%

apr‐11 1.127,50 1.093,33 1.120,00 1.116,00 992,50 lug‐11/giu‐11 ‐12,1% ‐11,3% ‐12,1% ‐8,2% ‐9,9%

mag‐11 1.114,00 1.045,00 1.098,75 1.066,25 943,00 ago‐11/lug‐11 ‐6,0% ‐100,0% ‐100,0% ‐100,0% ‐0,7%

giu‐11 1.041,25 955,00 1.041,00 986,67 810,00 set‐11/ago‐11 ‐5,8% #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! 0,0%

lug‐11 915,00 847,50 915,00 906,00 730,00 ott‐11/set‐11 30,2% 1,1% 16,7% 12,8% 24,1%

ago‐11 860,00 725,00

set‐11 810,00 840,00 822,50 827,00 725,00

ott‐11 1.055,00 849,00 960,00 932,50 900,00

ago‐11/ago‐10 ‐11,8% #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! ‐27,5%

set‐11/set‐10 ‐16,9% ‐14,3% ‐15,6% ‐15,2% ‐27,5%

ott‐11/ott‐10 8,5% ‐10,8% ‐1,3% ‐4,2% ‐0,6%

VCMI NO PV
Variazione rispetto allo stesso 

mese dello scorso anno

PV 

Mortara

€ 700

€ 750

€ 800

€ 850

€ 900

€ 950

€ 1.000

€ 1.050

€ 1.100

€ 1.150

€ 1.200

ott‐10 nov‐10 dic‐10 gen‐11 feb‐11 mar‐11 apr‐11 mag‐11 giu‐11 lug‐11 ago‐11 set‐11 ott‐11

MI* NO PV PV‐Mortara VC



Analisi dei prezzi  Novembre ‘11 

 

 
25 

 

Riso lavorato parboiled – Baldo 

Grafico 2.27: Prezzo medio  (€/t) sulla piazza di Pavia nella campagna 11/12 e confronto con  la campagna precedente  (franco 
partenza). 

 
Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali 

Tabella 2.14: Prezzi medi mensili (€/t) per CCIAA negli ultimi 15 mesi (franco partenza), variazioni congiunturali per CCIAA degli 
ultimi 12 mesi e variazioni tendenziali per CCIAA degli ultimi 3 mesi. In rosso le variazioni positive dei prezzi medi, in verde quelle 
negative. 

 
Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali            *prezzo franco arrivo 

Grafico 2.28: Prezzo medio (€/t) per CCIAA negli ultimi 13 mesi (franco partenza). 

 
Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali            *prezzo franco arrivo

€ 850

€ 900

€ 950

€ 1.000

€ 1.050

€ 1.100

€ 1.150

€ 1.200

€ 1.250

€ 1.300

set‐11 ott‐11 nov‐11 dic‐11 gen‐12 feb‐12 mar‐12 apr‐12 mag‐12 giu‐12 lug‐12 ago‐12

PV ‐ campagna 10/11 PV ‐ campagna 11/12

Mese MI* NO PV
PV 

Mortara
VC

Variazione rispetto al mese 

precedente
MI NO PV

PV 

Mortara
VC

ago‐10 995,00 1.065,00 nov‐10/ott‐10 8,6% 4,2% 5,1% 5,3% 6,2%

set‐10 995,00 1.040,00 1.075,00 1.080,00 1.065,00 dic‐10/nov‐10 0,6% ‐0,5% 0,2% 0,2% ‐0,7%

ott‐10 1.002,50 1.031,67 1.072,50 1.076,00 1.020,00 gen‐11/dic‐10 5,8% 2,7% 4,1% 4,0% 1,9%

nov‐10 1.089,00 1.075,00 1.127,50 1.132,50 1.083,00 feb‐11/gen‐11 6,9% 7,4% 3,7% 3,8% 3,7%

dic‐10 1.095,00 1.070,00 1.130,00 1.135,00 1.075,00 mar‐11/feb‐11 2,1% 2,1% 2,0% 2,4% 4,4%

gen‐11 1.158,75 1.099,00 1.176,67 1.180,00 1.095,00 apr‐11/mar‐11 ‐2,4% ‐2,9% ‐2,0% ‐2,7% ‐4,4%

feb‐11 1.238,75 1.180,00 1.220,00 1.225,00 1.135,00 mag‐11/apr‐11 ‐1,3% ‐4,3% ‐1,7% ‐4,1% ‐3,8%

mar‐11 1.265,00 1.205,00 1.245,00 1.255,00 1.185,00 giu‐11/mag‐11 ‐6,0% ‐6,8% ‐4,8% ‐6,8% ‐8,5%

apr‐11 1.235,00 1.170,00 1.220,00 1.221,00 1.132,50 lug‐11/giu‐11 ‐11,0% ‐9,7% ‐11,7% ‐7,4% ‐5,5%

mag‐11 1.219,00 1.120,00 1.198,75 1.171,25 1.090,00 ago‐11/lug‐11 ‐5,4% ‐100,0% ‐100,0% ‐100,0% ‐0,3%

giu‐11 1.146,25 1.043,75 1.141,00 1.091,67 997,50 set‐11/ago‐11 ‐3,6% #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! 0,0%

lug‐11 1.020,00 942,50 1.007,50 1.011,00 942,50 ott‐11/set‐11 22,0% 1,5% 14,1% 10,0% 9,0%

ago‐11 965,00 940,00

set‐11 930,00 935,00 917,50 932,00 940,00

ott‐11 1.135,00 949,00 1.046,67 1.025,00 1.025,00

ago‐11/ago‐10 ‐3,0% #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! ‐11,7%

set‐11/set‐10 ‐6,5% ‐10,1% ‐14,7% ‐13,7% ‐11,7%

ott‐11/ott‐10 13,2% ‐8,0% ‐2,4% ‐4,7% 0,5%
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Variazione rispetto allo stesso 

mese dello scorso anno

PV 

Mortara
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Riso lavorato – Carnaroli 

Grafico 2.29: Prezzo medio  (€/t) sulla piazza di Pavia nella campagna 11/12 e confronto con  la campagna precedente  (franco 
partenza). 

 
Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali 

Tabella 2.15: Prezzi medi mensili (€/t) per CCIAA negli ultimi 15 mesi (franco partenza), variazioni congiunturali per CCIAA degli 
ultimi 12 mesi e variazioni tendenziali per CCIAA degli ultimi 3 mesi. In rosso le variazioni positive dei prezzi medi, in verde quelle 
negative. 

 
Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali            *prezzo franco arrivo 

Grafico 2.30: Prezzo medio (€/t) per CCIAA negli ultimi 13 mesi (franco partenza). 

 
Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali            *prezzo franco arrivo

€ 1.000

€ 1.100

€ 1.200

€ 1.300

€ 1.400

€ 1.500

€ 1.600

€ 1.700

€ 1.800

€ 1.900

set‐11 ott‐11 nov‐11 dic‐11 gen‐12 feb‐12 mar‐12 apr‐12 mag‐12 giu‐12 lug‐12 ago‐12

PV ‐ campagna 10/11 PV ‐ campagna 11/12

Mese MI* MN NO PV
PV 

Mortara
VC VR

Variazione rispetto al mese 

precedente
MI MN NO PV

PV 

Mortara
VC VR

ago‐10 1.140,00 1.055,00 nov‐10/ott‐10 5,9% 5,1% #DIV/0! 7,3% 8,1% 6,2% 7,6%

set‐10 1.140,00 1.180,00 1.110,00 1.100,00 1.055,00 1.155,00 dic‐10/nov‐10 6,3% 3,3% 1,4% 3,7% 2,2% 2,0% 3,9%

ott‐10 1.145,00 1.170,00 1.122,50 1.115,00 1.040,00 1.085,00 gen‐11/dic‐10 12,0% 12,8% 11,9% 18,1% 19,9% 12,9% 17,1%

nov‐10 1.212,00 1.230,00 1.135,00 1.205,00 1.205,00 1.104,00 1.167,50 feb‐11/gen‐11 11,5% 12,6% 15,5% 8,9% 8,9% 14,0% 12,9%

dic‐10 1.288,33 1.270,00 1.151,25 1.250,00 1.231,67 1.126,25 1.212,50 mar‐11/feb‐11 7,3% 11,5% 11,3% 7,4% 7,4% 13,4% 8,4%

gen‐11 1.442,50 1.432,50 1.288,00 1.476,67 1.476,67 1.271,67 1.420,00 apr‐11/mar‐11 0,2% 0,7% 0,6% 0,2% 0,2% 1,8% 0,4%

feb‐11 1.608,75 1.612,50 1.487,50 1.607,50 1.607,50 1.450,00 1.602,50 mag‐11/apr‐11 0,0% 0,0% 0,5% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

mar‐11 1.726,00 1.798,00 1.655,00 1.727,00 1.726,25 1.645,00 1.737,50 giu‐11/mag‐11 0,0% 0,0% 0,1% ‐0,2% 0,0% 0,0% 0,0%

apr‐11 1.730,00 1.810,00 1.665,00 1.730,00 1.730,00 1.675,00 1.745,00 lug‐11/giu‐11 ‐8,5% ‐8,6% ‐6,3% ‐8,7% ‐8,0% ‐8,4% ‐2,1%

mag‐11 1.730,00 1.810,00 1.673,00 1.730,00 1.730,00 1.675,00 1.745,00 ago‐11/lug‐11 ‐4,9% ‐5,1% ‐100,0% ‐100,0% ‐100,0% ‐3,9% ‐5,4%

giu‐11 1.730,00 1.810,00 1.675,00 1.726,00 1.730,00 1.675,00 1.745,00 set‐11/ago‐11 ‐5,6% ‐4,1% #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! 0,0% ‐3,9%

lug‐11 1.582,50 1.655,00 1.570,00 1.576,25 1.592,00 1.535,00 1.707,50 ott‐11/set‐11 ‐3,9% ‐9,0% ‐13,2% ‐8,5% ‐9,6% ‐11,9% ‐13,9%

ago‐11 1.505,00 1.570,00 1.475,00 1.615,00

set‐11 1.420,00 1.506,00 1.475,00 1.425,00 1.432,00 1.475,00 1.552,50

ott‐11 1.365,00 1.370,00 1.281,00 1.303,33 1.295,00 1.300,00 1.337,00

ago‐11/ago‐10 32,0% #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! 39,8% #DIV/0!

set‐11/set‐10 24,6% 27,6% #DIV/0! 28,4% 30,2% 39,8% 34,4%

ott‐11/ott‐10 19,2% 17,1% #DIV/0! 16,1% 16,1% 25,0% 23,2%

MI MN NO VR
Variazione rispetto allo stesso 

mese dello scorso anno
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PV 
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VC
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Riso lavorato – Ribe/Loto e similari 

Grafico 2.31: Prezzo medio  (€/t) sulla piazza di Pavia nella campagna 11/12 e confronto con  la campagna precedente  (franco 
partenza). 

 
Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali 

Tabella 2.16: Prezzi medi mensili (€/t) per CCIAA negli ultimi 15 mesi (franco partenza), variazioni congiunturali per CCIAA degli 
ultimi 12 mesi e variazioni tendenziali per CCIAA degli ultimi 3 mesi. In rosso le variazioni positive dei prezzi medi, in verde quelle 
negative. 

 
Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali            *prezzo franco arrivo 

Grafico 2.32: Prezzo medio (€/t) per CCIAA negli ultimi 13 mesi (franco partenza). 

 
Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali            *prezzo franco arrivo
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ago‐10 750,00 610,83 nov‐10/ott‐10 6,3% 10,1% 6,4% 5,6% 11,1%

set‐10 750,00 655,00 755,00 760,00 617,50 dic‐10/nov‐10 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

ott‐10 752,50 690,00 747,50 753,00 630,00 gen‐11/dic‐10 4,7% 4,5% 6,3% 6,3% 6,2%

nov‐10 800,00 760,00 795,00 795,00 700,00 feb‐11/gen‐11 6,9% 9,1% 5,3% 5,3% 8,6%

dic‐10 800,00 760,00 795,00 795,00 700,00 mar‐11/feb‐11 2,8% 3,9% 2,8% 2,8% 6,5%

gen‐11 837,50 794,00 845,00 845,00 743,33 apr‐11/mar‐11 0,0% ‐0,6% 0,0% ‐0,3% ‐2,6%

feb‐11 895,00 866,25 890,00 890,00 807,50 mag‐11/apr‐11 ‐0,4% ‐2,8% ‐0,7% ‐2,8% ‐3,2%

mar‐11 920,00 900,00 915,00 915,00 860,00 giu‐11/mag‐11 ‐2,2% ‐4,9% ‐1,5% ‐3,9% ‐9,4%

apr‐11 920,00 895,00 915,00 912,00 837,50 lug‐11/giu‐11 ‐13,2% ‐10,9% ‐13,4% ‐11,1% ‐8,2%

mag‐11 916,00 870,00 908,75 886,25 811,00 ago‐11/lug‐11 ‐8,0% ‐100,0% ‐100,0% ‐100,0% ‐1,5%

giu‐11 896,25 827,50 895,00 851,67 735,00 set‐11/ago‐11 ‐2,8% #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! 0,0%

lug‐11 777,50 737,50 775,00 757,00 675,00 ott‐11/set‐11 33,8% 5,3% 21,8% 17,5% 15,0%

ago‐11 715,00 665,00

set‐11 695,00 715,00 695,00 698,00 665,00

ott‐11 930,00 753,00 846,67 820,00 765,00

ago‐11/ago‐10 ‐4,7% #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! 8,9%

set‐11/set‐10 ‐7,3% 9,2% ‐7,9% ‐8,2% 7,7%

ott‐11/ott‐10 23,6% 9,1% 13,3% 8,9% 21,4%
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Riso lavorato parboiled – Ribe 

Grafico 2.33: Prezzo medio  (€/t) sulla piazza di Pavia nella campagna 11/12 e confronto con  la campagna precedente  (franco 
partenza). 

 
Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali 

Tabella 2.17: Prezzi medi mensili (€/t) per CCIAA negli ultimi 15 mesi (franco partenza), variazioni congiunturali per CCIAA degli 
ultimi 12 mesi e variazioni tendenziali per CCIAA degli ultimi 3 mesi. In rosso le variazioni positive dei prezzi medi, in verde quelle 
negative. 

 
Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali            *prezzo franco arrivo 

Grafico 2.34: Prezzo medio (€/t) per CCIAA negli ultimi 13 mesi (franco partenza). 

 
Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali            *prezzo franco arrivo
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ago‐10 845,00 720,00 nov‐10/ott‐10 5,6% 9,0% 5,6% 4,9% 11,4%

set‐10 845,00 730,00 855,00 860,00 720,00 dic‐10/nov‐10 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

ott‐10 847,50 780,00 847,50 853,00 700,00 gen‐11/dic‐10 4,2% 4,0% 5,6% 5,6% 9,0%

nov‐10 895,00 850,00 895,00 895,00 780,00 feb‐11/gen‐11 6,2% 8,9% 4,8% 4,8% 9,1%

dic‐10 895,00 850,00 895,00 895,00 780,00 mar‐11/feb‐11 2,5% 3,9% 2,5% 2,5% 6,7%

gen‐11 932,50 884,00 945,00 945,00 850,00 apr‐11/mar‐11 0,0% ‐0,5% 0,0% ‐0,3% ‐2,3%

feb‐11 990,00 962,50 990,00 990,00 927,50 mag‐11/apr‐11 ‐0,4% ‐2,5% ‐0,6% ‐6,3% ‐2,4%

mar‐11 1.015,00 1.000,00 1.015,00 1.015,00 990,00 giu‐11/mag‐11 ‐2,0% ‐4,4% ‐3,3% ‐3,2% ‐6,3%

apr‐11 1.015,00 995,00 1.015,00 1.012,00 967,50 lug‐11/giu‐11 ‐12,0% ‐9,7% ‐12,8% ‐6,7% ‐5,4%

mag‐11 1.011,00 970,00 1.008,75 948,75 944,00 ago‐11/lug‐11 ‐7,2% ‐100,0% ‐100,0% ‐100,0% ‐0,9%

giu‐11 991,25 927,50 975,00 918,33 885,00 set‐11/ago‐11 ‐2,5% #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! 0,0%

lug‐11 872,50 837,50 850,00 857,00 837,50 ott‐11/set‐11 30,4% 4,0% 19,1% 15,3% 15,7%

ago‐11 810,00 830,00

set‐11 790,00 815,00 795,00 798,00 830,00

ott‐11 1.030,00 848,00 946,67 920,00 960,00

ago‐11/ago‐10 ‐4,1% #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! 15,3%

set‐11/set‐10 ‐6,5% 11,6% ‐7,0% ‐7,2% 15,3%

ott‐11/ott‐10 21,5% 8,7% 11,7% 7,9% 37,1%
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Riso lavorato – Roma 

Grafico 2.35: Prezzo medio  (€/t) sulla piazza di Pavia nella campagna 11/12 e confronto con  la campagna precedente  (franco 
partenza). 

 
Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali 

Tabella 2.18: Prezzi medi mensili (€/t) per CCIAA negli ultimi 15 mesi (franco partenza), variazioni congiunturali per CCIAA degli 
ultimi 12 mesi e variazioni tendenziali per CCIAA degli ultimi 3 mesi. In rosso le variazioni positive dei prezzi medi, in verde quelle 
negative. 

 
Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali            *prezzo franco arrivo 

Grafico 2.36: Prezzo medio (€/t) per CCIAA negli ultimi 13 mesi (franco partenza). 

 
Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali            *prezzo franco arrivo
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precedente
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ago‐10 1.015,00 995,00 nov‐10/ott‐10 3,0% 4,2% 3,1% 3,4% 5,3%

set‐10 1.015,00 970,00 990,00 985,00 995,00 dic‐10/nov‐10 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

ott‐10 985,00 945,00 977,50 979,00 855,00 gen‐11/dic‐10 4,9% 3,2% 6,5% 6,1% 5,2%

nov‐10 1.015,00 985,00 1.007,50 1.012,50 900,00 feb‐11/gen‐11 5,0% 7,3% 4,1% 3,9% 5,1%

dic‐10 1.015,00 985,00 1.007,50 1.012,50 900,00 mar‐11/feb‐11 2,8% 2,2% 2,4% 2,4% 4,5%

gen‐11 1.065,00 1.017,00 1.072,50 1.074,17 946,67 apr‐11/mar‐11 ‐0,2% ‐1,2% ‐0,9% ‐1,0% ‐0,7%

feb‐11 1.118,75 1.091,25 1.116,25 1.116,25 995,00 mag‐11/apr‐11 ‐2,5% ‐3,4% ‐2,3% ‐1,5% ‐3,5%

mar‐11 1.150,00 1.115,00 1.142,50 1.142,50 1.040,00 giu‐11/mag‐11 ‐6,5% ‐9,1% ‐5,4% ‐7,0% ‐11,9%

apr‐11 1.147,50 1.101,67 1.132,50 1.131,50 1.032,50 lug‐11/giu‐11 ‐11,6% ‐11,9% ‐12,2% ‐10,2% ‐10,0%

mag‐11 1.119,00 1.064,00 1.106,25 1.115,00 996,00 ago‐11/lug‐11 ‐5,4% ‐100,0% ‐100,0% ‐100,0% ‐1,3%

giu‐11 1.046,25 967,50 1.046,50 1.037,50 877,50 set‐11/ago‐11 ‐3,4% #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! 0,0%

lug‐11 925,00 852,50 918,75 931,50 790,00 ott‐11/set‐11 24,9% 0,5% 15,7% 10,4% 18,6%

ago‐11 875,00 780,00

set‐11 845,00 845,00 835,00 843,50 780,00

ott‐11 1.055,00 849,00 965,83 931,25 925,00

ago‐11/ago‐10 ‐13,8% #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! ‐21,6%

set‐11/set‐10 ‐16,7% ‐12,9% ‐15,7% ‐14,4% ‐21,6%

ott‐11/ott‐10 7,1% ‐10,2% ‐1,2% ‐4,9% 8,2%
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Riso lavorato – S. Andrea 

Grafico 2.37: Prezzo medio  (€/t) sulla piazza di Pavia nella campagna 11/12 e confronto con  la campagna precedente  (franco 
partenza). 

 
Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali 

Tabella 2.19: Prezzi medi mensili (€/t) per CCIAA negli ultimi 15 mesi (franco partenza), variazioni congiunturali per CCIAA degli 
ultimi 12 mesi e variazioni tendenziali per CCIAA degli ultimi 3 mesi. In rosso le variazioni positive dei prezzi medi, in verde quelle 
negative. 

 
Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali            *prezzo franco arrivo 

Grafico 2.38: Prezzo medio (€/t) per CCIAA negli ultimi 13 mesi (franco partenza). 

 
Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali            *prezzo franco arrivo
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ago‐10 850,00 785,00 nov‐10/ott‐10 6,0% 6,1% 6,0% 4,5% 4,8%

set‐10 850,00 810,00 850,00 845,00 785,00 dic‐10/nov‐10 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,7%

ott‐10 840,00 820,00 837,50 842,00 725,00 gen‐11/dic‐10 4,2% 3,9% 5,6% 5,7% 7,6%

nov‐10 890,00 870,00 887,50 880,00 760,00 feb‐11/gen‐11 6,7% 8,0% 5,3% 5,4% 5,7%

dic‐10 890,00 870,00 887,50 880,00 765,00 mar‐11/feb‐11 3,0% 2,4% 3,0% 3,1% 3,4%

gen‐11 927,50 904,00 937,50 930,00 823,33 apr‐11/mar‐11 ‐0,6% ‐1,0% ‐0,4% ‐0,3% ‐0,8%

feb‐11 990,00 976,25 987,50 980,00 870,00 mag‐11/apr‐11 ‐2,2% ‐2,6% ‐3,0% ‐1,6% ‐4,1%

mar‐11 1.020,00 1.000,00 1.017,00 1.010,00 900,00 giu‐11/mag‐11 ‐4,8% ‐7,9% ‐3,8% ‐5,5% ‐13,6%

apr‐11 1.013,75 990,00 1.012,50 1.007,00 892,50 lug‐11/giu‐11 ‐13,0% ‐13,0% ‐13,8% ‐8,1% ‐8,8%

mag‐11 991,00 964,00 982,50 991,25 856,00 ago‐11/lug‐11 ‐8,1% ‐100,0% ‐100,0% ‐100,0% 0,0%

giu‐11 943,75 887,50 945,50 936,67 740,00 set‐11/ago‐11 ‐4,3% #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! 0,0%

lug‐11 821,25 772,50 815,00 861,00 675,00 ott‐11/set‐11 28,7% 0,4% 17,9% 9,5% 18,5%

ago‐11 755,00 675,00

set‐11 722,50 760,00 720,00 751,00 675,00

ott‐11 930,00 763,00 849,17 822,50 800,00

ago‐11/ago‐10 ‐11,2% #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! ‐14,0%

set‐11/set‐10 ‐15,0% ‐6,2% ‐15,3% ‐11,1% ‐14,0%

ott‐11/ott‐10 10,7% ‐7,0% 1,4% ‐2,3% 10,3%
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Gruppo Lungo B 

I prezzi del risone Thaibonnet nella campagna 2010/2011 presentano un andamento crescente da ottobre a 

luglio, seppur con due brevi periodi di flessione: uno nella seconda metà di novembre e uno a fine marzo. 

Viceversa i mesi di ottobre e febbraio sono quelli nei quali si è verificata la crescita più consistente. 

In  apertura della  campagna 2011/2012  le prime quotazioni  sono nettamente  superiori  rispetto  a quelle 

dell’inizio  della  campagna  precedente.  Sin  dalle  prime  settimane  peraltro  si  registra  una  crescita 

significativa dei prezzi:  i prezzi medi rilevati a ottobre presentano variazioni positive rispetto alle medie di 

settembre,  con  incrementi  compresi  tra  il  +3,8% di Milano  e Vercelli  e  il  +5,8% di Mortara. Ancora più 

consistenti sono  le variazioni  rispetto a ottobre 2010: queste sono comprese  tra  il +13,7% di Vercelli e  il 

+19,6% di Mortara. 

Per  quanto  riguarda  i  risi  lavorati  Thaibonnet  l’andamento  dei  prezzi  della  campagna  2010/2011  è 

sostanzialmente  lo stesso dei prezzi del  risone. All’apertura della campagna 2011/2012  i prezzi  rilevati si 

attestano  sugli  stessi  livelli  della  fine  della  campagna  precedente,  e  nelle  prime  settimane  si  rilevano 

aumenti  su  tutte  le piazze eccetto Novara e  (limitatamente al  riso parboiled) Vercelli,  le quali mostrano 

degli iniziali ribassi nelle quotazioni. Per il resto il mese di ottobre registra una netta prevalenza di variazioni 

positive di prezzo. Su base mensile gli  incrementi maggiori si  riscontrano a Milano  (+6,5% per  il  lavorato 

parboiled  e  +6,7%  per  il  lavorato).  Su  base  annua  invece  gli  incrementi  dei  prezzi  sono  compresi  tra  il 

+15,7% di Novara e  il +20,2% di Milano per quanto riguarda  il riso  lavorato, e tra  il +14,6% di Mortara e  il 

+28,1% di Milano per quanto riguarda il lavorato parboiled. 
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Risone – Thaibonnet 

Grafico 2.39: Prezzo medio  (€/t) sulla piazza di Pavia nella campagna 11/12 e confronto con  la campagna precedente  (franco 
partenza). 

 
Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali 

Tabella 2.20: Prezzi medi mensili (€/t) per CCIAA negli ultimi 15 mesi (franco partenza), variazioni congiunturali per CCIAA degli 
ultimi 12 mesi e variazioni tendenziali per CCIAA degli ultimi 3 mesi. In rosso le variazioni positive dei prezzi medi, in verde quelle 
negative. 

 
Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali            *prezzo franco arrivo 

Grafico 2.40: Prezzo medio (€/t) per CCIAA negli ultimi 13 mesi (franco partenza). 

 
Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali            *prezzo franco arrivo
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ago‐10 229,50 223,00 nov‐10/ott‐10 17,4% 19,3% 19,7% 16,8% 19,3%

set‐10 235,00 232,50 223,33 dic‐10/nov‐10 ‐1,7% ‐1,4% ‐2,6% ‐0,8% ‐2,3%

ott‐10 232,50 228,33 228,75 230,00 237,50 gen‐11/dic‐10 0,6% 4,1% 3,0% 3,1% 3,6%

nov‐10 273,00 272,50 273,75 268,75 283,40 feb‐11/gen‐11 10,6% 12,0% 10,8% 12,3% 7,4%

dic‐10 268,33 268,75 266,67 266,67 277,00 mar‐11/feb‐11 3,8% 1,0% 0,9% 0,4% 3,2%

gen‐11 270,00 279,80 274,67 275,00 287,00 apr‐11/mar‐11 ‐1,2% ‐2,5% ‐2,3% ‐1,9% ‐3,5%

feb‐11 298,75 313,25 304,25 308,75 308,25 mag‐11/apr‐11 3,2% 2,2% 3,3% 1,6% 3,9%

mar‐11 310,00 316,25 307,00 310,00 318,00 giu‐11/mag‐11 1,3% 0,4% 1,6% 0,4% ‐0,6%

apr‐11 306,25 308,33 300,00 304,00 307,00 lug‐11/giu‐11 0,0% ‐0,4% 0,0% 0,0% 0,0%

mag‐11 316,00 315,00 310,00 308,75 319,00 ago‐11/lug‐11 ‐100,0% ‐100,0% ‐100,0% ‐100,0% ‐100,0%

giu‐11 320,00 316,25 315,00 310,00 317,00 set‐11/ago‐11 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

lug‐11 320,00 315,00 315,00 310,00 317,00 ott‐11/set‐11 3,8% #DIV/0! 5,1% 5,8% 3,8%

ago‐11

set‐11 260,00 260,00 260,00 260,00

ott‐11 270,00 272,00 273,33 275,00 270,00

ago‐11/ago‐10 ‐100,0% #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! ‐100,0%

set‐11/set‐10 10,6% #DIV/0! 11,8% 16,4% #DIV/0!

ott‐11/ott‐10 16,1% 19,1% 19,5% 19,6% 13,7%

VCMI NO PV
Variazione rispetto allo stesso 

mese dello scorso anno

PV 

Mortara

€ 200

€ 220

€ 240

€ 260

€ 280

€ 300

€ 320

€ 340

ott‐10 nov‐10 dic‐10 gen‐11 feb‐11 mar‐11 apr‐11 mag‐11 giu‐11 lug‐11 ago‐11 set‐11 ott‐11

MI* NO PV PV‐Mortara VC
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Riso lavorato – Thaibonnet e similari 

Grafico 2.41: Prezzo medio  (€/t) sulla piazza di Pavia nella campagna 11/12 e confronto con  la campagna precedente  (franco 
partenza). 

 
Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali 

Tabella 2.21: Prezzi medi mensili (€/t) per CCIAA negli ultimi 15 mesi (franco partenza), variazioni congiunturali per CCIAA degli 
ultimi 12 mesi e variazioni tendenziali per CCIAA degli ultimi 3 mesi. In rosso le variazioni positive dei prezzi medi, in verde quelle 
negative. 

 
Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali            *prezzo franco arrivo 

Grafico 2.42: Prezzo medio (€/t) per CCIAA negli ultimi 13 mesi (franco partenza). 

 
Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali            *prezzo franco arrivo

€ 450

€ 500

€ 550

€ 600

€ 650

€ 700

€ 750

set‐11 ott‐11 nov‐11 dic‐11 gen‐12 feb‐12 mar‐12 apr‐12 mag‐12 giu‐12 lug‐12 ago‐12

PV ‐ campagna 10/11 PV ‐ campagna 11/12

Mese MI* NO PV
PV 

Mortara
VC

Variazione rispetto al mese 

precedente
MI NO PV

PV 

Mortara
VC

ago‐10 525,00 453,33 nov‐10/ott‐10 8,0% 7,8% 8,1% 8,8% 10,9%

set‐10 525,00 580,00 520,00 515,00 460,00 dic‐10/nov‐10 0,6% 0,4% 0,3% 0,0% ‐2,8%

ott‐10 532,50 598,33 527,50 524,00 515,00 gen‐11/dic‐10 1,6% 2,5% 2,3% 2,6% 1,8%

nov‐10 575,00 645,00 570,00 570,00 571,00 feb‐11/gen‐11 5,5% 7,5% 6,2% 6,2% 5,8%

dic‐10 578,33 647,50 571,67 570,00 555,00 mar‐11/feb‐11 2,4% 1,1% 2,2% 3,0% 2,3%

gen‐11 587,50 664,00 585,00 585,00 565,00 apr‐11/mar‐11 ‐1,2% ‐1,6% ‐1,6% ‐1,4% ‐2,6%

feb‐11 620,00 713,75 621,25 621,25 597,50 mag‐11/apr‐11 0,4% 1,1% 0,0% 0,2% 0,0%

mar‐11 635,00 721,25 635,00 640,00 611,00 giu‐11/mag‐11 0,0% ‐0,1% 0,0% 0,4% ‐1,7%

apr‐11 627,50 710,00 625,00 631,00 595,00 lug‐11/giu‐11 ‐0,4% ‐0,3% ‐0,4% ‐0,6% 0,0%

mag‐11 630,00 718,00 625,00 632,50 595,00 ago‐11/lug‐11 ‐1,2% ‐100,0% ‐100,0% ‐100,0% 0,0%

giu‐11 630,00 717,50 625,00 635,00 585,00 set‐11/ago‐11 ‐3,2% #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! 0,0%

lug‐11 627,50 715,00 622,50 631,00 585,00 ott‐11/set‐11 6,7% ‐3,2% 3,6% 2,9% 4,3%

ago‐11 620,00 585,00

set‐11 600,00 715,00 600,00 595,00 585,00

ott‐11 640,00 692,00 621,67 612,50 610,00

ago‐11/ago‐10 18,1% #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! 29,0%

set‐11/set‐10 14,3% 23,3% 15,4% 15,5% 27,2%

ott‐11/ott‐10 20,2% 15,7% 17,9% 16,9% 18,4%
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mese dello scorso anno
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Mortara
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Riso lavorato parboiled – Thaibonnet 

Grafico 2.43: Prezzo medio  (€/t) sulla piazza di Pavia nella campagna 11/12 e confronto con  la campagna precedente  (franco 
partenza). 

 
Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali 

Tabella 2.22: Prezzi medi mensili (€/t) per CCIAA negli ultimi 15 mesi (franco partenza), variazioni congiunturali per CCIAA degli 
ultimi 12 mesi e variazioni tendenziali per CCIAA degli ultimi 3 mesi. In rosso le variazioni positive dei prezzi medi, in verde quelle 
negative. 

 
Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali            *prezzo franco arrivo 

Grafico 2.44: Prezzo medio (€/t) per CCIAA negli ultimi 13 mesi (franco partenza). 

 
Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali            *prezzo franco arrivo

€ 500

€ 550

€ 600

€ 650

€ 700

€ 750

€ 800

set‐11 ott‐11 nov‐11 dic‐11 gen‐12 feb‐12 mar‐12 apr‐12 mag‐12 giu‐12 lug‐12 ago‐12

PV ‐ campagna 10/11 PV ‐ campagna 11/12

Mese MI* NO PV
PV 

Mortara
VC

Variazione rispetto al mese 

precedente
MI NO PV

PV 

Mortara
VC

ago‐10 570,00 583,33 nov‐10/ott‐10 7,4% 8,0% 6,8% 6,7% 11,5%

set‐10 570,00 515,00 620,00 620,00 590,00 dic‐10/nov‐10 0,5% 0,4% 0,2% 0,0% ‐1,2%

ott‐10 577,50 518,33 627,50 628,00 590,00 gen‐11/dic‐10 6,9% 2,9% 2,0% 2,2% 3,1%

nov‐10 620,00 560,00 670,00 670,00 658,00 feb‐11/gen‐11 7,3% 8,2% 5,3% 5,3% 5,2%

dic‐10 623,33 562,50 671,67 670,00 650,00 mar‐11/feb‐11 2,1% 0,8% 1,9% 2,6% 3,5%

gen‐11 666,25 579,00 685,00 685,00 670,00 apr‐11/mar‐11 ‐1,0% ‐1,8% ‐1,4% ‐1,2% ‐1,4%

feb‐11 715,00 626,25 721,25 721,25 705,00 mag‐11/apr‐11 0,3% 1,3% 0,0% 0,2% 0,0%

mar‐11 730,00 631,25 735,00 740,00 730,00 giu‐11/mag‐11 0,0% ‐0,1% 0,0% 0,3% ‐1,4%

apr‐11 722,50 620,00 725,00 731,00 720,00 lug‐11/giu‐11 ‐0,3% ‐0,4% ‐0,3% ‐0,5% 0,0%

mag‐11 725,00 628,00 725,00 732,50 720,00 ago‐11/lug‐11 ‐1,0% ‐100,0% ‐100,0% ‐100,0% 0,0%

giu‐11 725,00 627,50 725,00 735,00 710,00 set‐11/ago‐11 ‐2,8% #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! 0,0%

lug‐11 722,50 625,00 722,50 731,00 710,00 ott‐11/set‐11 6,5% ‐3,7% 4,5% 3,6% ‐2,8%

ago‐11 715,00 710,00

set‐11 695,00 625,00 700,00 695,00 710,00

ott‐11 740,00 602,00 731,67 720,00 690,00

ago‐11/ago‐10 25,4% #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! 21,7%

set‐11/set‐10 21,9% 21,4% 12,9% 12,1% 20,3%

ott‐11/ott‐10 28,1% 16,1% 16,6% 14,6% 16,9%
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mese dello scorso anno
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2.2 I prezzi del risone sulla Borsa Merci Telematica Italiana 

 

Nei grafici seguenti viene  riportata un’analisi dei prezzi medi e delle quantità scambiate mensilmente sul 

mercato telematico per alcune varietà di risone. Anche sul mercato telematico si riscontra un  incremento 

dei prezzi delle partite transate fino a febbraio‐marzo 2011, periodo in cui vengono registrate le quotazioni 

più elevate. A questa  fase segue una successiva contrazione dei prezzi che – a seconda delle varietà – si 

protrae  fino  a  luglio‐settembre.  Tra  le  varietà  che  mostrano  le  più  decise  riprese  dei  prezzi  in 

corrispondenza della nuova campagna si segnalano il Centauro e il Loto B. 

 

Grafico 2.45: Risone Centauro A – Prezzi medi mensili (€/t) e quantità (t) transate telematicamente in Italia. 

 
Fonte: Elaborazione BMTI su dati relativi alle contrattazioni effettuate sulla Borsa Merci Telematica Italiana. Il prezzo e le quantità 
di BMTI fanno riferimento ai contratti telematici franco partenza conclusi in Italia. 
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Grafico 2.46: Risone Creso A – Prezzi medi mensili (€/t) e quantità (t) transate telematicamente in Italia. 

 
Fonte: Elaborazione BMTI su dati relativi alle contrattazioni effettuate sulla Borsa Merci Telematica Italiana. Il prezzo e le quantità 
di BMTI fanno riferimento ai contratti telematici franco partenza conclusi in Italia. 

 

Grafico 2.47: Risone Gladio A – Prezzi medi mensili (€/t) e quantità (t) transate telematicamente in Italia. 

 
Fonte: Elaborazione BMTI su dati relativi alle contrattazioni effettuate sulla Borsa Merci Telematica Italiana. Il prezzo e le quantità 
di BMTI fanno riferimento ai contratti telematici franco partenza conclusi in Italia. 
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Grafico 2.48: Risone Loto A – Prezzi medi mensili (€/t) e quantità (t) transate telematicamente in Italia. 

 
Fonte: Elaborazione BMTI su dati relativi alle contrattazioni effettuate sulla Borsa Merci Telematica Italiana. Il prezzo e le quantità 
di BMTI fanno riferimento ai contratti telematici franco partenza conclusi in Italia. 

 

Grafico 2.49: Risone Loto B – Prezzi medi mensili (€/t) e quantità (t) transate telematicamente in Italia. 

 
Fonte: Elaborazione BMTI su dati relativi alle contrattazioni effettuate sulla Borsa Merci Telematica Italiana. Il prezzo e le quantità 
di BMTI fanno riferimento ai contratti telematici franco partenza conclusi in Italia. 
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2.3 I prezzi al consumo del riso 

 

I prezzi al consumo nazionali 

Tabella 2.23: Variazioni congiunturali dei prezzi al consumo nazionali degli ultimi 12 mesi e variazioni tendenziali degli ultimi tre 
mesi. In rosso le variazioni positive, in verde quelle negative. 

 
Fonte: Elaborazione BMTI su dati Istat 

I prezzi al consumo provinciali 

Tabella 2.24: Prezzi medi mensili (€/kg) per provincia negli ultimi 15 mesi, variazioni congiunturali per provincia degli ultimi 12 
mesi e variazioni tendenziali per provincia degli ultimi tre mesi.  In rosso  le variazioni positive dei prezzi medi,  in verde quelle 
negative. 

 
Fonte: Elaborazione BMTI su dati Istat 

Dalla  tabella  2.23  emerge  chiaramente  come  i  prezzi  al  consumo  a  livello  nazionale  siano  cresciuti 

costantemente nel corso degli ultimi dodici mesi. Il periodo nel quale si sono verificati gli aumenti maggiori 

è stato il trimestre maggio‐luglio. Analizzando i dati a livello provinciale (tabella 2.24) si può osservare come 

Verona sia, tra le province considerate, l’unica che presenta un calo complessivo dei prezzi al consumo negli 

ultimi dodici mesi (‐1,8% su base annua a ottobre). Tra le altre province Pavia è quella dove si registrano gli 

aumenti  mensili  più  contenuti  (l’aumento  più  elevato  è  il  +1,2%  di  agosto),  anche  su  base  annua 

l’incremento registrato a ottobre è quello più modesto (+4,6%): nelle altre province gli incrementi dei prezzi 

al consumo variano tra il +8,6% di Milano e il +10,3% di Novara. 

Variazione rispetto al mese 

precedente
Riso

nov‐10/ott‐10 0,1%

dic‐10/nov‐10 0,3%

gen‐11/dic‐10 0,1%

feb‐11/gen‐11 0,4%

mar‐11/feb‐11 0,6%

apr‐11/mar‐11 0,6%

mag‐11/apr‐11 0,7%

giu‐11/mag‐11 0,9%

lug‐11/giu‐11 1,0%

ago‐11/lug‐11 0,4%

set‐11/ago‐11 0,4%

ott‐11/set‐11 0,3%

ago‐11/ago‐10 5,4%

set‐11/set‐10 5,7%

ott‐11/ott‐10 5,9%

Riso
Variazione rispetto allo stesso 

mese dello scorso anno

Mese Milano Novara Pavia Vercelli Verona
Variazione rispetto al mese 

precedente
Milano Novara Pavia Vercelli Verona

ago‐10 2,44 2,07 2,38 2,68 2,24 nov‐10/ott‐10 ‐0,4% 0,0% 0,4% 2,2% 0,9%

set‐10 2,46 2,09 2,38 2,68 2,25 dic‐10/nov‐10 1,2% 0,0% 0,4% 0,0% ‐0,4%

ott‐10 2,45 2,04 2,38 2,68 2,25 gen‐11/dic‐10 ‐1,6% 3,9% 0,0% 0,7% 0,0%

nov‐10 2,44 2,04 2,39 2,74 2,27 feb‐11/gen‐11 3,7% 0,5% 0,8% 0,0% ‐0,4%

dic‐10 2,47 2,04 2,40 2,74 2,26 mar‐11/feb‐11 0,8% 0,5% 0,4% 2,9% ‐2,2%

gen‐11 2,43 2,12 2,40 2,76 2,26 apr‐11/mar‐11 0,0% 0,0% 0,0% 0,4% 1,8%

feb‐11 2,52 2,13 2,42 2,76 2,25 mag‐11/apr‐11 1,6% 0,0% 0,0% 2,1% ‐0,9%

mar‐11 2,54 2,14 2,43 2,84 2,20 giu‐11/mag‐11 1,9% 5,1% ######## 1,7% ‐0,9%

apr‐11 2,54 2,14 2,43 2,85 2,24 lug‐11/giu‐11 1,1% 0,0% ######## 1,0% 0,5%

mag‐11 2,58 2,14 2,43 2,91 2,22 ago‐11/lug‐11 1,5% 0,0% 1,2% 0,0% 0,5%

giu‐11 2,63 2,25 n.d. 2,96 2,20 set‐11/ago‐11 ‐1,1% 0,0% 0,4% ‐1,7% 0,0%

lug‐11 2,66 2,25 2,44 2,99 2,21 ott‐11/set‐11 ‐0,4% 0,0% 0,4% 0,0% ‐0,5%

ago‐11 2,70 2,25 2,47 2,99 2,22

set‐11 2,67 2,25 2,48 2,94 2,22

ott‐11 2,66 2,25 2,49 2,94 2,21

ago‐11/ago‐10 10,7% 8,7% 3,8% 11,6% ‐0,9%

set‐11/set‐10 8,5% 7,7% 4,2% 9,7% ‐1,3%

ott‐11/ott‐10 8,6% 10,3% 4,6% 9,7% ‐1,8%

VeronaMilano Novara Pavia
Variazione rispetto allo stesso 

mese dello scorso anno
Vercelli
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3.1 Il mercato risicolo internazionale 

Le  ultime  stime  diffuse  dall’USDA  (Dipartimento 

Statunitense  dell’Agricoltura)  indicano  che 

nell’attuale  campagna  la  resa agricola del  risone 

dovrebbe  registrare  un  lieve  aumento  (+0,16%) 

rispetto  all’annata  passata.  Considerando  che 

anche nella precedente campagna si era assistito 

ad  un  miglioramento  della  resa  mondiale, 

l’incremento  atteso  porterebbe  il  rapporto  tra 

quantità di risone raccolto e superficie coltivata a 

4,29  t/ha,  record  delle  ultime  10  annate.  In 

corrispondenza della dinamica positiva della resa 

agricola,  si  prevede  che  la  produzione  di  risone 

subirà un  incremento dell’1,3%  superando  i 685 

milioni di tonnellate (grafico 3.1).  

Grafico 3.1: Produzione (milioni di tonnellate) e resa (t/ha) 

mondiale del risone 

 
* stima 

Fonte: Elaborazione BMTI su dati USDA, Foreign Agricultural 

Service 

Il  miglioramento  della  resa  del  risone 

determinerà  anche  un  incremento  della 

produzione di  riso  lavorato  che,  sempre  in base 

alle  previsioni  dell’USDA,  dovrebbe  subire  un 

incremento di oltre il 2% rispetto alla precedente 

campagna  (pari  a  9,7  milioni  di  tonnellate), 

sfiorando i 461 milioni di tonnellate (grafico 3.2). 

Tale  incremento  dipenderà  principalmente  dagli 

aumenti produttivi attesi  in Cina e  India  (tabella 

3.1).  L’USDA  prevede,  infatti,  che  i  due  colossi 

asiatici  produrranno  complessivamente  nel 

2011/12 quasi 9 milioni di tonnellate di riso in più 

rispetto alla precedente  campagna  (quasi  il 90% 

dell’incremento atteso su scala mondiale). 

Grafico  3.2: Produzione  (milioni di  tonnellate) e  consumo 

(milioni di tonnellate) mondiale di riso lavorato 

 
* stima 

Fonte: Elaborazione BMTI su dati USDA 

L’andamento  positivo  delle  produzioni  cinese  e 

indiana verrà controbilanciato dalla riduzione che 

ci si aspetta proverrà tanto dai mercati del sudest 

asiatico quanto dagli Stati Uniti. 

Per  quanto  riguarda  il  primo  gruppo  di  Paesi,  il 

calo  atteso della produzione dipende dalle  gravi 

alluvioni,  le  peggiori  che  abbiano mai  colpito  la 

Thailandia,  che  hanno  provocato  lo 

straripamento  del  fiume Mekong  danneggiando 

la  prima  campagna  di  raccolto.  Il  risultato 

previsto  è  un  decremento  della  produzione 

praticamente  in  tutta  la  regione,  specie  per 

quanto  riguarda  la  Birmania,  la  Cambogia  ed  il 

Vietnam.  Riguardo  a  quest’ultimo  Paese,  va 

notato  come  gli  effetti  delle  alluvioni  abbiano 

ribaltato  le  stime  dell’USDA  che  nel  rapporto  di 

luglio  2011  prevedevano  importanti  incrementi 

produttivi  per  il  raccolto  vietnamita.  Gli  effetti 

delle  inondazioni  incideranno  anche  sui  raccolti 

della Thailandia, ma in questo caso si prevede che 

gli agricoltori saranno  in grado di compensare  le 

perdite  durante  la  seconda  stagione  di  coltura, 

dato  che  l’inondazione  ha  rifornito  i  serbatoi 

necessari per piantare il secondo raccolto, per cui 
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la produzione thailandese si dovrebbe mantenere 

sui  livelli  del  2010/11  (circa  20,3  milioni  di 

tonnellate). 

Per  quanto  riguarda  gli  Stati  Uniti,  una 

molteplicità  di  fattori  meteorologici  avversi 

occorsi  tra  la  primavera  e  l’estate  nei  principali 

Stati  federati produttori di riso, a cui si aggiunge 

la contrazione delle aree coltivate, ha inciso sulla 

resa  agricola  complessiva.  Le  stime  dell’USDA 

prevedono  pertanto  che  la  produzione  risicola 

statunitense  sarà  inferiore  del  21%  rispetto  alla 

campagna  precedente  (circa  1,5  milioni  di 

tonnellate in meno). 

Anche per  il Brasile e per alcuni Paesi dell’Africa 

Sub‐Sahariana  sono  attese  delle  riduzioni 

produttive nel corso della campagna 2011/12. Al 

contrario  l’USDA  prevede  dei  buoni  raccolti  in 

Egitto  (+52%),  Sri  Lanka  (+21%) e Pakistan  (i  cui 

livelli  produttivi  dovrebbero  tornare  a  valori  di 

poco  inferiori  a  quelli  del  2009  dopo  le  ultime 

annate pesantemente negative). 

Infine, per quanto  riguarda  l’Europa,  il Centro di 

Ricerche Europeo (Joint Research Centre) stima la 

produzione complessiva dell’UE pressoché stabile 

rispetto  alla  campagna  passata,  con  un  lieve 

incremento  per  quanto  riguarda  il  raccolto  di 

risone  che  si  attesterebbe  sui  3,09  milioni  di 

tonnellate.  

Sul  fronte  del  consumo,  l’USDA  prevede  un 

incremento, dal 2010/11 al 2011/12, pari al 2,4% 

che porterebbe  il  livello dei consumi mondiali di 

riso a quota 458 milioni di tonnellate. La crescita 

degli  utilizzi,  seppure  proceda  con  maggiore 

velocità  rispetto  a  quella  della  produzione,  sarà 

comunque  tale  da  mantenere  i  consumi  a  un 

livello  inferiore  rispetto  a  quello  produttivo 

(grafico 3.2). 

Anche  per  quanto  riguarda  i  consumi,  buona 

parte  dell’incremento  atteso  deriva  dalle 

dinamiche  di  Cina  ed  India  (tabella  3.2)  che,  in 

base  alle  stime  dell’USDA,  nel  2011/12 

consumeranno congiuntamente circa 8 milioni di 

tonnellate di riso in più rispetto al 2010/11 (circa 

il  74%  dell’incremento  previsto  dei  consumi 

mondiali). Anche  l’Egitto  dovrebbe  aumentare  il 

livello dei propri  consumi di  riso  (circa  il 12%  in 

più rispetto all’annata precedente), mentre negli 

Stati Uniti è prevista una contrazione dell’utilizzo 

dei prodotti risicoli (circa l’8% in meno rispetto al 

2010/11). 

Per  quanto  riguarda  l’andamento  dei  prezzi  sui 

mercati  internazionali,  i  prezzi  statunitensi  sono 

diminuiti nel corso dell'ultimo mese (grafico 3.3), 

in  parte  in  risposta  alla  spinta  competitiva 

proveniente dagli altri mercati. 

Grafico  3.3:  Prezzo  medio  mensile  ($/t)  del  risone 

(southern  long  grain  rough)  e  del  riso  lavorato  (southern 

long grain milled) negli Stati Uniti * 

 
* US Gulf Port 

Fonte: Elaborazione BMTI su dati USDA, Foreign Agricultural 

Service 

Analogamente,  anche  i prezzi  in Vietnam hanno 

continuato  a  diminuire  nel  corso  dell'ultimo 

mese,  in  gran  parte  in  risposta  ai  prezzi  più 

competitivi  provenienti  da  India  e  Pakistan. 

D’altra  parte,  gli  aumenti  dei  prezzi  di  scambio 

del  riso  thailandese  registrati  dopo  la  seconda 

settimana di ottobre (grafico 3.4) appaiono legati 

alle  difficoltà  logistiche  causate  dalle  recenti 

alluvioni che hanno colpito il Paese.  

Infine  le previsioni dell’USDA  indicano che per  la 

campagna 2011/12 i prezzi statunitensi subiranno 

una  pressione  al  ribasso  in  risposta  all’aumento 
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della  concorrenza  sui mercati mondiali  del  riso, 

soprattutto  per  quanto  riguarda  Egitto  e 

Australia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Grafico  3.4:  Prezzo medio mensile  ($/t)  del  riso  Thai  A1 

Super e del riso 100% Thai B in Thailandia * 

 
Fob Bangkok 

Fonte: Elaborazione BMTI su dati USDA, Foreign Agricultural 

Service 

 

Tabella  3.1:  Produzione mondiale  di  riso  dalla  campagna  2007/08  alla  campagna  2011/12  nei  principali  Paesi  produttori  in 

migliaia di tonnellate 

Paesi  2007/08  2008/09  2009/10  2010/11  2011/12*  ∆% 11‐12/10‐11 

Bangladesh  28.800  31.000 31.000 32.900 33.000  0,30%

Brasile  8.199  8.570 7.929 9.257 8.840  ‐4,50%

Birmania  10.730  10.150 10.550 10.750 10.500  ‐2,33%

Cambogia  4.238  4.520 4.780 5.200 4.800  ‐7,69%

Cina  130.224  134.330 136.570 137.000 141.000  2,92%

Egitto  4.385  4.402 4.300 3.100 4.700  51,61%

India  96.690  99.180 89.090 95.300 100.000  4,93%

Indonesia  37.000  38.310 36.370 37.060 37.300  0,65%

Giappone  7.930  8.029 7.711 7.720 7.680  ‐0,52%

Corea del Sud  4.408  4.843 4.916 4.295 4.240  ‐1,28%

Pakistan  5.700  6.900 6.800 4.700 6.650  41,49%

Filippine  10.479  10.755 9.772 10.539 10.650  1,05%

Sri Lanka  2.200  2.227 2.650 2.400 2.900  20,83%

Thailandia  19.800  19.850 20.260 20.262 20.300  0,19%

Vietnam  24.375  24.393 24.993 26.057 25.430  ‐2,41%

Stati Uniti  6.288  6.546 7.133 7.593 6.035  ‐20,52%

Mondo  432.270  447.498 440.525 451.216 460.954  2,16%

Fonte: Elaborazioni BMTI su dati USDA, Foreign Agricultural Service 

*stima 
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Tabella 3.2: Consumo mondiale di riso dalla campagna 2007/08 alla campagna 2011/12 nei principali Paesi produttori in migliaia 

di tonnellate 

Paesi  2007/08  2008/09  2009/10  2010/11  2011/12*  ∆% 11‐12/10‐11 

Bangladesh  30.747  31.000 31.600 33.800 34.200  1,18%

Brasile  8.350  8.400 8.477 8.400 8.500  1,19%

Birmania  10.249  9.648 9.850 9.850 9.900  0,51%

Cambogia  3.788  3.770 3.810 4.220 4.020  ‐4,74%

Cina  127.450  133.000 134.320 135.000 139.000  2,96%

Egitto  3.340  4.000 3.670 3.400 3.800  11,76%

India  90.466  91.090 85.690 90.000 94.000  4,44%

Indonesia  36.350  37.100 38.000 39.000 39.550  1,41%

Iran  3.000  3.100 2.950 2.900 3.000  3,45%

Giappone  8.162  8.326 8.200 8.125 8.250  1,54%

Corea del Sud  4.670  4.788 4.765 4.797 4.800  0,06%

Nigeria  3.910  4.100 4.450 4.890 4.879  ‐0,22%

Filippine  13.499  13.100 13.125 13.150 13.175  0,19%

Thailandia  9.600  9.500 10.200 10.500 10.700  1,90%

Vietnam  19.400  19.000 19.150 19.300 19.550  1,30%

Stati Uniti  4.042  4.082 4.016 4.358 4.027  ‐7,60%

Mondo  427.402  435.931 437.858 447.478 458.326  2,42%

Fonte: Elaborazioni BMTI su dati USDA, Foreign Agricultural Service 

*stima 
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3.2 Import‐Export 

Risone 

Tabella 3.3:  Esportazioni nazionali di  risone  relative al periodo  gen‐ago 2010 e  gen‐ago 2011  (dati  rettificati)  in  valore ed  in 
volume e relative variazioni percentuali 

   Valore in milioni di euro  Volume in tonnellate 

   gen‐ago '10  gen‐ago '11 var. % gen‐ago '10 gen‐ago '11  var. %

Francia   1,5  5,5 268% 2.601 12.694  388%

Portogallo   1,3  2,2 62% 2.291 3.513  53%

Spagna   1,8  1,8 1% 3.204 3.127  ‐2%

Romania   0,9  1,5 61% 1.738 2.555  47%

Grecia   0,4  0,6 51% 692 953  38%

Marocco   0,5  0,6 12% 902 920  2%

Ue‐27  6,9  12,3 79% 13.045 24.463  88%

Mondo  7,5  13,1 75% 14.027 25.606  83%

Fonte: Elaborazione BMTI su dati ISTAT  

Tabella 3.4:  Importazioni nazionali di  risone  relative al periodo gen‐ago 2010 e gen‐ago 2011  (dati  rettificati)  in valore ed  in 
volume e relative variazioni percentuali 

   Valore in milioni di euro  Volume in tonnellate 

   gen‐ago '10  gen‐ago '11 var. % gen‐ago '10 gen‐ago '11  var. %

Francia   3,3  3,6 9% 12.054 9.720  ‐19%

Romania   1,4  1,0 ‐30% 4.055 2.342  ‐42%

Regno Unito   0,1  0,3 98% 139 260  87%

Germania   0,1  0,1 76% 34 80  135%

Ue‐27  5,0  5,0 1% 16.458 12.439  ‐24%

Mondo  5,0  5,1 1% 16.482 12.475  ‐24%

Fonte: Elaborazione BMTI su dati ISTAT  

Tabella  3.5: Bilancia  commerciale di  risone  relativa  al periodo  gen‐ago  2010  e  gen‐ago  2011  (dati  rettificati)  in  valore  ed  in 
volume e relative variazioni percentuali 

   Valore in milioni di euro  Volume in tonnellate 

   gen‐ago '10  gen‐ago '11 var. % gen‐ago '10 gen‐ago '11  var. %

Export  7,5  13,1    14.026,8 25.606,4    

Import  5,0  5,1    16.481,5 12.475,1    

Saldo  2,5  8,0 227% ‐2.454,7 13.131,4  ‐635%

Fonte: Elaborazione BMTI su dati ISTAT 

Nei primi otto mesi del 2011  il saldo dell’export  italiano di risone è notevolmente migliorato rispetto allo 

stesso periodo del 2010, crescendo di oltre 5 milioni di euro in valore e permettendo all’Italia di diventare 

esportatore netto di questa merce  (tabella 3.5). Sebbene  i quantitativi scambiati  rimangano contenuti, si 

rileva una forte crescita dell’export di risone dal 2010 al 2011 (+75% in valore e +83% in volume). I mercati 

europei  continuano ad essere  il principale  sbocco estero  (tabella 3.3) e, nel periodo  in esame, aumenta 

notevolmente  la  domanda  proveniente  dai  Paesi  dell’Europa Mediterranea:  in  particolare  la  Francia  ha 

quasi quadruplicato  i propri acquisti di  risone  italiano  (in volume). Da  rilevare anche come aumentino  le 

vendite alla Romania (+61% in valore e +47% in volumi) mentre si riducono le importazioni provenienti da 

questo Paese (‐30% in valore e ‐42% in volume). Dal lato delle importazioni (tabella 3.4), rispetto al 2010 gli 

acquisti italiani dall’estero si mantengono costanti in valore (+1%) mentre diminuiscono in volume (‐24%). 

Tale riduzione dipende principalmente dal fatto che sono diminuiti  i quantitativi acquistati dalla Francia e 

dalla Romania, dai quali proviene oltre  il 90% del risone acquistato dall’Italia sui mercati  internazionali. In 

compenso, sono aumentati gli acquisti da Germania e Regno Unito, anche se si tratta ancora di volumi e 

valori poco rilevanti. 
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Riso semigreggio 

Tabella 3.6: Esportazioni nazionali di riso semigreggio relative al periodo gen‐ago 2010 e gen‐ago 2011 (dati rettificati) in valore 
ed in volume e relative variazioni percentuali 

   Valore in milioni di euro  Volume in tonnellate 

   gen‐ago '10  gen‐ago '11 var. % gen‐ago '10 gen‐ago '11  var. %

Belgio   9,3  7,9 ‐15% 17.155 13.262  ‐23%

Germania   3,8  4,5 19% 5.697 6.494  14%

Svizzera   3,5  3,8 9% 6.234 5.515  ‐12%

Paesi Bassi   3,9  3,7 ‐5% 7.573 6.535  ‐14%

Polonia   2,0  2,6 26% 4.664 4.377  ‐6%

Francia   2,4  2,5 5% 2.573 2.326  ‐10%

Regno Unito   1,4  1,5 6% 2.237 2.185  ‐2%

Ue‐27  25,3  25,9 2% 43.716 39.615  ‐9%

Mondo  29,2  30,2 3% 50.462 45.744  ‐9%

Fonte: Elaborazione BMTI su dati ISTAT  

Tabella 3.7: Importazioni nazionali di riso semigreggio relative al periodo gen‐ago 2010 e gen‐ago 2011 (dati rettificati) in valore 
ed in volume e relative variazioni percentuali 

   Valore in milioni di euro  Volume in tonnellate 

   gen‐ago '10  gen‐ago '11 var. % gen‐ago '10 gen‐ago '11  var. %

India   14,1  6,8 ‐52% 20.244 9.033  ‐55%

Pakistan   4,1  6,3 53% 6.755 9.965  48%

Thailandia   3,9  4,3 11% 5.856 6.874  17%

Brasile   0,0  3,6 ‐ 0 9.634  ‐

Argentina   0,0  1,2 ‐ 0 3.624  ‐

Ue‐27  0,3  0,7 175% 346 895  159%

Mondo  22,5  23,4 4% 33.644 41.042  22%

Fonte: Elaborazione BMTI su dati ISTAT  

Tabella 3.8: Bilancia commerciale di riso semigreggio relativa al periodo gen‐ago 2010 e gen‐ago 2011 (dati rettificati) in valore 
ed in volume e relative variazioni percentuali 

   Valore in milioni di euro  Volume in tonnellate 

   gen‐ago '10  gen‐ago '11 var. % gen‐ago '10 gen‐ago '11  var. %

Export  29,2  30,2    50.461,9 45.743,6    

Import  22,5  23,4    33.644,1 41.041,7    

Saldo  6,7  6,7 1% 16.817,8 4.701,8  ‐72%

Fonte: Elaborazione BMTI su dati ISTAT 

Nei  primi  otto mesi  del  2011  il  saldo  dell’export  italiano  di  riso  semigreggio  è  sostanzialmente  rimasto 

costante  in  valore  rispetto  al  dato  dello  stesso  periodo  del  2010, mentre  è  notevolmente  diminuito  in 

termini di volume  (tabella 3.8). Dal  lato delle esportazioni  (tabella 3.6),  l’Italia vende soprattutto ai Paesi 

dell’Europa centrale:  il principale acquirente nel 2011 rimane  il Belgio, nonostante siano diminuiti tanto  i 

quantitativi  acquistati  da  questo  Paese,  quanto  il  valore  delle  esportazioni.  Aumentano  invece  le 

esportazioni verso la Germania, non solo in valore, ma anche in volume. Nel complesso, l’export subisce un 

lieve  aumento  in  termini  di  valore  (+3%)  e  un  leggero  calo  in  termini  di  volume  (‐9%).  Dal  lato  delle 

importazioni(tabella 3.7),  l’Italia acquista  soprattutto da Paesi asiatici, ma  rispetto ai primi otto mesi del 

2010 cresce  la quota di mercato detenuta dal Pakistan a scapito dell’India che comunque rimane  il primo 

fornitore  italiano  in  termini  di  valore,  pur  sorpassato  dal  principale  concorrente  regionale  per  quanto 

riguarda  i  volumi  venduti  in  Italia. Nel  2011,  inoltre,  l’Italia  si  affaccia  anche  sui mercati  sudamericani, 

rivolgendo ad Argentina e Brasile parte della domanda di riso semigreggio. Nel complesso, le importazioni 

italiane sono aumentate di quasi 1 milione di euro, che corrisponde ad un incremento del 22% in volume. 



Il mercato internazionale  Novembre ‘11 

 

 
46 
 

Riso semilavorato e lavorato 

Tabella  3.9:  Esportazioni  nazionali  di  riso  semilavorato  e  lavorato  relative  al  periodo  gen‐ago  2010  e  gen‐ago  2011  (dati 
rettificati) in valore ed in volume e relative variazioni percentuali 

   Valore in milioni di euro  Volume in tonnellate 

   gen‐ago '10  gen‐ago '11 var. % gen‐ago '10 gen‐ago '11  var. %

Francia   51,9  50,6 ‐3% 70.601 64.381  ‐9%

Germania   43,2  47,2 9% 65.565 65.159  ‐1%

Regno Unito   32,7  29,8 ‐9% 49.557 41.629  ‐16%

Rep. Ceca  13,1  17,1 31% 24.916 27.722  11%

Turchia   17,0  10,1 ‐41% 26.313 13.189  ‐50%

Paesi Bassi   6,8  9,4 38% 11.765 15.646  33%

Austria   8,2  9,0 10% 10.625 11.124  5%

Ue‐27  212,8  217,8 2% 334.286 308.584  ‐8%

Mondo  269,2  273,3 1% 418.147 374.103  ‐11%

Fonte: Elaborazione BMTI su dati ISTAT  

Tabella  3.10:  Importazioni  nazionali  di  riso  semilavorato  e  lavorato  relative  al  periodo  gen‐ago  2010  e  gen‐ago  2011  (dati 
rettificati) in valore ed in volume e relative variazioni percentuali 

   Valore in milioni di euro  Volume in tonnellate 

   gen‐ago '10  gen‐ago '11 var. % gen‐ago '10 gen‐ago '11  var. %

Thailandia   4,8  3,7 ‐23% 5.864 4.777  ‐19%

Francia   2,6  2,7 0% 3.878 4.212  9%

Pakistan   1,9  2,0 4% 3.130 2.788  ‐11%

India   1,2  1,9 64% 1.371 2.365  72%

Cambogia   0,3  1,7 402% 451 3.262  623%

Regno Unito   0,9  1,1 20% 823 998  21%

Paesi Bassi   0,8  0,9 9% 671 712  6%

Belgio   0,6  0,6 ‐5% 442 701  59%

Ue‐27  5,8  6,5 13% 6.681 8.187  23%

Mondo  15,2  16,4 8% 19.607 21.987  12%

Fonte: Elaborazione BMTI su dati ISTAT  

Tabella  3.11:  Bilancia  commerciale  di  riso  semilavorato  e  lavorato  relativa  al  periodo  gen‐ago  2010  e  gen‐ago  2011  (dati 
rettificati) in valore ed in volume e relative variazioni percentuali 

   Valore in milioni di euro  Volume in tonnellate 

   gen‐ago '10  gen‐ago '11 var. % gen‐ago '10 gen‐ago '11  var. %

Export  269,2  273,3    418.146,9 374.102,8    

Import  15,2  16,4    19.607,4 21.986,6    

Saldo  254,1  256,9 1% 398.539,4 352.116,2  ‐12%

Fonte: Elaborazione BMTI su dati ISTAT  

Tra  gennaio  ed  agosto  del  2011  il  saldo  dell’export  italiano  di  riso  semilavorato  e  lavorato  si mantiene 

sostanzialmente  costante  in  valore  rispetto  all’andamento  dello  stesso  periodo  del  2010,  mentre  è 

diminuito seppur lievemente in termini di volume (‐12%) in virtù di prezzi medi maggiori (tabella 3.11). Dal 

lato delle esportazioni,  l’Italia si rivolge ad un mercato prettamente europeo: Francia, Germania e Regno 

Unito si confermano i principali acquirenti di riso semilavorato e lavorato italiano (tabella 3.9). Crolla invece 

l’import  della  Turchia,  che  nei  primi mesi  del  2011  equivale  alla metà  del  riso  semilavorato  e  lavorato 

acquistato tra gennaio ed agosto del 2010 (circa 7 milioni di euro in meno). Sul fronte delle importazioni, i 

principali  fornitori  italiani si  trovano nell’Estremo Oriente, anche se una porzione non  irrilevante del  riso 

semilavorato e lavorato acquistato all’estero dall’Italia proviene dalla Francia (tabella 3.10). Confrontando i 

dati  dell’import  con  quelli  del  2010  emerge  come  siano  aumentati  gli  acquisti  da  Cambogia  (+402%  in 

valore e +623%  in volume) e India (+64%  in valore e +72%  in volume), mentre siano  in diminuzione quelli 

dalla Thailandia (‐23% in valore e ‐19% in volume). 
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in scadenza gli aiuti 
accoppiati per il riso 
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4.1 . In scadenza gli aiuti accoppiati per il riso 

 

Il  Regolamento  CE  n.  73/2009  ‐  che  stabilisce 

norme  comuni  relative  ai  regimi  di  sostegno 

diretto  agli  agricoltori  nell'ambito  della  politica 

agricola  comune  e  istituisce  taluni  regimi  di 

sostegno a favore degli agricoltori, e che modifica 

i  regolamenti  (CE)  n.  1290/2005,  (CE)  n. 

247/2006,  (CE)  n.  378/2007  e  abroga  il 

regolamento (CE) n. 1782/2003 ‐ ha concesso per 

l’anno 2009, 2010 e 2011 un aiuto agli agricoltori 

che producono riso di cui al codice NC 100610. 

L’aiuto  è  concesso  per  ettaro  di  superficie 

seminata a riso, su cui  la coltura è mantenuta  in 

normali condizioni colturali almeno  fino all’inizio 

della fioritura. 

I termini per la semina sono specifici per ciascuno 

Stato Membro e stabiliti dal Reg. CE n. 1121/2009 

recante  le  modalità  di  applicazione  del 

regolamento  (CE)  n.  73/2009  del  Consiglio  per 

quanto  riguarda  i  regimi  di  sostegno  a  favore 

degli  agricoltori  di  cui  ai  titoli  IV  e  V  di  detto 

regolamento. Per beneficiare dell’aiuto la semina 

deve  avvenire  entro  il  30  giugno  dell’anno 

precedente il raccolto in questione. 

Qualora  le  colture  provenienti  da  superfici 

interamente  seminate  e  coltivate  secondo  le 

norme  locali,  non  hanno  raggiunto  la  fase  di 

fioritura  a  causa  di  condizioni  climatiche 

eccezionali,  riconosciute  dall’Organismo 

Pagatore,  rimangono  ammissibili  all’aiuto  a 

condizione  che  le  superfici  in  questione  non 

vengano  utilizzate  per  altri  scopi  fino  alla 

suddetta fase di crescita. 

In  questo  caso  per  beneficiare  dell’aiuto,  il 

termine  della  semina  deve  essere  il  31 maggio 

dell’anno precedente il raccolto in questione. 

L’importo dell’aiuto  specifico per  il  riso è  fissato 

in  funzione  delle  rese  dei  singoli  Stati  membri 

interessati, e per  l’Italia è pari a 453,00 Euro/ha. 

Inoltre  l'aiuto è corrisposto  in funzione del  limite 

della  superficie  massima  garantita  (SMG) 

nazionale, pari a 219.588 ettari. 

La  suddetta  superficie  di  base  è  ripartita,  in 

funzione  dell’entità  degli  investimenti  a  riso 

rilevati  nel  quinquennio  1999‐2003,  tra  le 

seguenti sottosuperfici di base: 

ZONE  ETTARI 

I  219.148 

II  314 

III 126 

TOTALE 219.588 

 

L’elenco  dei  comuni  di  appartenenza  alle 

sottosuperfici  sopraelencate  è  contenuto 

nell’allegato B del Decreto MiPAAF del 15 marzo 

2005  concernente  le  norme  comuni  relative  ai 

regimi di sostegno e l’uso di superfici ritirate dalla 

produzione allo scopo di ottenere materie prime. 

Se  la  superficie  coltivata  a  riso  nel  corso  di  un 

anno  supera  la  Superficie Nazionale di Base  che 

come  indicato  corrisponde  a  219.588  ettari,  la 

superficie  ammissibile  per  singolo  agricoltore 

all’aiuto  specifico  viene  ridotta 

proporzionalmente per l’anno in questione. 

In  questo  caso  si  ricorre  al  coefficiente  di 

riduzione  dell’aiuto  specifico  per  il  riso  definito 

dal  Reg.  CE  n.  1121/2009  con  la  formula 

seguente: 

Coefficiente  di  riduzione  =  superficie  di 

riferimento  della  sottosuperficie  di  base,  divisa 

per  la  superficie  totale  per  la  quale  sono  state 

presentate  domande  di  aiuto  per  la 

sottosuperficie suddetta. 

Sulla  base  di  tale  coefficiente  la  riduzione 

dell’aiuto  specifico  per  il  riso  è  poi  calcolata 

secondo la formula seguente:  
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Aiuto specifico ridotto per  il riso = aiuto specifico 

per  il  riso  moltiplicato  per  il  coefficiente  di 

riduzione. 

Il  coefficiente  di  riduzione  e  l’aiuto  specifico 

ridotto  per  il  riso  sono  calcolati  per  ciascuna 

sottosuperficie  di  base,  dopo  la  ridistribuzione 

prevista  dal  regolamento  (CE)  n.  73/2009  (art. 

76).  La  redistribuzione  viene  effettuata  a 

vantaggio delle sottosuperfici di base per le quali 

sono  stati  superati  i  massimali.  Essa  è 

proporzionale  ai  superamenti  rilevati  nelle 

sottosuperfici  di  base  per  le  quali  sono  stati 

superati i massimali. 
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5.1 Superfici e produzione di riso in Italia 

 
Grafico 5.1: Superficie (ha) investita a riso (A) e produzione (t) di riso (B) in Italia (2000‐2010) 

   
Fonte: Elaborazione BMTI su dati Ente Nazionale Risi (* dati provvisori) 

Tabella 5.1: Resa (t/ha) del riso in Italia (2000‐2010) – con evidenziazione degli anni in cui la resa è stata massima (in verde) e di 

quelli in cui è stata minima (in rosso) 

   2000  2001  2002  2003  2004  2005  2006  2007  2008  2009  2010* 

Italia  5,65  6,00  6,41  6,58  6,64  6,45  6,35  6,62  5,96  7,01  6,32 

Fonte: Elaborazione BMTI su dati Ente Nazionale Risi (* dati provvisori) 

Tabella 5.2: Superficie investita a riso, produzione di riso e resa per regione (Anno 2010 – dati provvisori) 

  

Superficie 
(ha) 

Resa 
(t/ha) 

Produzione 
raccolta (t) 

% 
superficie 

% 
produzione

Piemonte  123.289  6,48  799.512 49,8% 51,1%

Lombardia  107.192  6,13  656.640 43,3% 42,0%

Emilia Romagna  8.768  6,23  54.598 3,5% 3,5%

Veneto  4.138  5,96  24.656 1,7% 1,6%

Sardegna  3.390  7,19  24.388 1,4% 1,6%

Calabria  522  4,56  2.379 0,2% 0,2%

Toscana  321  6,35  2.038 0,1% 0,1%

Lazio  25  5,20  130 0,0% 0,0%

Friuli  9  4,01  36 0,0% 0,0%

Italia  247.653  6,32  1.564.377 100,0% 100,0%

Fonte: Elaborazione BMTI su dati Ente Nazionale Risi 

I dati provvisori Ente Nazionale Risi relativi al 2010 mostrano una crescita – per il secondo anno consecutivo 

– delle superfici investite a riso in Italia: queste passano dai 238mila ha del 2009 a oltre 247mila ha (+3,9%), 

valore massimo dell’ultimo decennio  (grafico 5.1 A). A questa  crescita dell’investimento  in  superfici non 

corrisponde una crescita della produzione raccolta, la quale passa da 1,67 a 1,56 milioni di quintali (‐6,4%), 

registrando comunque  il secondo valore più elevato del decennio  (grafico 5.1 B).  In base a questi dati  la 

resa si attesta sui 6,32 q/ha, un valore leggermente al di sotto della media del periodo 2000‐2010 (tabella 

5.1). Dalla tabella 5.2 emerge come  la risicoltura  italiana si concentri quasi esclusivamente  in due regioni: 

Piemonte e  Lombardia. Nel 2010  il Piemonte  con quasi 800mila quintali ha  rappresentato  il 51,1% della 

produzione di  riso, mentre  la Lombardia con oltre 656mila quintali ha  inciso per  il 42%  sulla produzione 

nazionale. 
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5.2 Superfici e produzione di riso in Lombardia 

 
Grafico 5.2: Superficie (ha) investita a riso (A) e produzione (t) di riso (B) in Lombardia (2000‐2010) 

   
Fonte: Elaborazione BMTI su dati Ente Nazionale Risi (* dati provvisori) 

Tabella 5.3: Resa (t/ha) del riso in Lombardia (2000‐2010) – con evidenziazione degli anni in cui la resa è stata massima (in verde) 

e di quelli in cui è stata minima (in rosso) 

   2000  2001  2002  2003  2004  2005  2006  2007  2008  2009  2010* 

Lombardia  5,61  5,55  6,47  6,48  6,53  6,27  5,97  6,28  6,07  6,83  6,13 

Fonte: Elaborazione BMTI su dati Ente Nazionale Risi (* dati provvisori) 

Tabella  5.4:  Superficie  investita  a  riso,  produzione  di  riso  e  resa  per  provincia  nella  regione  Lombardia  (Anno  2010  –  dati 

provvisori) 

  

Superficie 
(ha) 

Resa 
(t/ha) 

Produzione 
raccolta (t) 

% 
superficie 

% 
produzione

Pavia  88.539  6,28  556.108 82,6% 84,7%

Milano  14.866  5,37  79.850 13,9% 12,2%

Lodi  2.249  5,29  11.906 2,1% 1,8%

Mantova  1.529  5,74  8.776 1,4% 1,3%

Bergamo  6  ‐  ‐ 0,0% ‐

Cremona  3  ‐  ‐ 0,0% ‐

Lombardia  107.192  6,13  656.640 100,0% 100,0%

Fonte: Elaborazione BMTI su dati Ente Nazionale Risi 

La dinamica di superfici e produzione di riso in Lombardia nel 2010 è molto simile a quella avutasi in Italia. 

Si ha infatti – analogamente a quanto verificatosi a livello nazionale – un aumento (+5,4%) dell’estensione 

delle  superfici  investite  a  riso  (la  quale  registra  il  valore massimo  dell’ultimo  decennio  con  107mila  ha, 

grafico  5.2 A)  e  una  diminuzione  della  produzione  raccolta  (‐5,4%).  Ciononostante  quest’ultima  registra 

comunque il secondo valore più alto del decennio con oltre 656mila quintali (grafico 5.2 B). La resa di 6,13 

q/ha  è  inferiore  a  quella  registrata  a  livello  nazionale  nello  stesso  anno  (6,32  q/ha,  vedi  tabella  5.1)  e 

inferiore  anche  alla  media  delle  rese  rilevate  in  Lombardia  nel  periodo  2000‐2010  (tabella  5.3).  La 

risicoltura  lombarda  si concentra quasi esclusivamente nella provincia di Pavia: quest’ultima  rappresenta 

infatti  con  oltre  88mila  ha  l’82,6%  delle  superfici  investite  a  riso  e  con  556mila  quintali  l’84,7%  della 

raccolta in tutta la regione (tabella 5.4). 
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5.3 Superfici e produzione di riso a Pavia 

 
Grafico 5.3: Superficie (ha) investita a riso (A) e produzione (t) di riso (B) a Pavia (2000‐2010) 

   
Fonte: Elaborazione BMTI su dati Ente Nazionale Risi (* dati provvisori) 

Tabella 5.5: Resa (t/ha) del riso a Pavia (2000‐2010) – con evidenziazione degli anni in cui la resa è stata massima (in verde) e di 

quelli in cui è stata minima (in rosso) 

   2000  2001  2002  2003  2004  2005  2006  2007  2008  2009  2010* 

Pavia  5,67  5,74  6,59  6,58  6,63  6,33  6,09  6,42  6,25  6,92  6,28 

Fonte: Elaborazione BMTI su dati Ente Nazionale Risi (* dati provvisori) 

L’andamento  di  superfici  investite  e  produzione  di  riso  raccolta  nella  provincia  di  Pavia  rispecchia  la 

situazione regionale e nazionale: nel 2010 le superfici investite (grafico 5.3 A) crescono del 4,3%, passando 

da 85mila a oltre 88mila ha, mentre  la produzione  raccolta  (grafico 5.3 B) scende del 5,3%, passando da 

587mila a 556mila quintali. L’estensione delle superfici investite è la massima registrata dal 2000, mentre la 

raccolta  raggiunge  il  secondo  valore più alto dall’inizio del decennio. Entrambe  sono  interessate da una 

crescita di lungo periodo decisa e consistente: tra il 2000 e il 2010 si registra una crescita del 14,6% per le 

superfici (che nel 2000 si estendevano per 77mila ha) e del 26,8% per la raccolta, che nel 2000 ammontava 

a 438mila quintali.  In particolare, per quanto riguarda  le superfici si registrano decrementi su base annua 

dell’estensione complessiva solamente  in quattro anni su undici. La resa è stabilmente superiore a quella 

registrata  per  l’intera  Lombardia  e  per  l’intera  Italia.  Nel  2010  essa  ammonta  a  6,28  q/ha,  un  valore 

leggermente al di sotto della media registrata nel decennio precedente. 
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Tabella 5.6: Superficie (ha) investita a riso a Pavia e in Italia per gruppi varietali (Anno 2010) 

   Anno 2010 

   Pavia  Italia  % Pavia/Italia 

COMUNI  25.459 54.800 46,5% 

INDICA  18.827 73.810 25,5% 

ARBORIO‐VOLANO  10.010 18.314 54,7% 

S. Andrea  6.434 12.231 52,6% 

BALDO  6.352 16.757 37,9% 

CARNAROLI  5.715 11.958 47,8% 

ARIETE‐DRAGO  5.198 26.677 19,5% 

GRUPPO ROMA  3.641 5.986 60,8% 

VARIE LUNGO A  2.648 8.526 31,1% 

Loto  1.876 8.963 20,9% 

Vialone Nano  1.761 5.099 34,5% 

PADANO  244 1.184 20,6% 

Varie medio  240 864 27,8% 

LIDO  134 2.485 5,4% 

 TOTALE    88.539 247.653 35,8% 

Fonte: Elaborazione BMTI su dati Ente Nazionale Risi 

Grafico 5.4: Suddivisione della superficie investita a riso a Pavia (A) e in Italia (B) per gruppi varietali (Anno 2010) 

 
Fonte: Elaborazione BMTI su dati Ente Nazionale Risi 

Analizzando  la  composizione della  risicoltura pavese e  italiana per gruppi varietali  si può notare  come a 

Pavia prevalgano i risoni del gruppo Comuni (coltivati su oltre 25mila ha), i quali occupano quasi il 29% della 

risaia pavese. Al secondo posto si collocano i risoni del gruppo Indica (21,3% delle superfici) e al terzo posto 

i risoni del gruppo Arborio‐Volano (11,3%). A livello nazionale quello prevalente è il gruppo Indica – al quale 

viene dedicato quasi il 30% delle superfici investite a riso – seguito dal gruppo Comuni (22,1%) e dal gruppo 

Ariete‐Drago  (10,8%). Pavia  assume  la maggiore  incidenza nella  coltivazione dei  risoni del  gruppo Roma 

(rappresentando  quasi  il  61%  delle  superfici  nazionali  dedicate  a  questo  gruppo  varietale),  di  quelli  del 

gruppo Arborio‐Volano (con un’incidenza nazionale pari al 54,7%) e della varietà S. Andrea (52,6%).
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5.4 Approfondimento sul gruppo “Comuni” 

 
Tabella 5.7: Superficie (ha) investita a riso a Pavia e in Italia per varietà (Anno 2010) 

   Anno 2010 

   Pavia  Italia  % Pavia/Italia 

 Selenio    11.455 17.443 65,7% 

 Centauro    6.351 24.369 26,1% 

 Balilla    3.820 5.540 69,0% 

 Brio    2.862 5.077 56,4% 

 Varie tondo    755 2.083 36,2% 

 Ambra    216 287 75,2% 

COMUNI  25.459 54.800 46,5% 

Fonte: Elaborazione BMTI su dati Ente Nazionale Risi 

Grafico 5.5: Suddivisione della superficie investita a riso a Pavia (A) e in Italia (B) per varietà (Anno 2010) 

 
Fonte: Elaborazione BMTI su dati Ente Nazionale Risi 

Grafico 5.6: Riso Comune – Superficie (ha) investita a Pavia (A) e in Italia (B) (2003‐2011) 

   
Fonte: Elaborazione BMTI su dati Ente Nazionale Risi (* dati provvisori) 

Le due principali varietà del gruppo Comuni sono – a Pavia – il risone Selenio (45% delle superfici investite a 

risoni  Comuni)  e  il  risone  Centauro  (24,9%).  A  livello  nazionale  i  rapporti  si  invertono,  con  il  Centauro 

(44,5%) che prevale  sul Selenio  (31,8%)  (tabella 5.7 e grafico 5.5 A e B). Le  superfici dedicate ai Comuni 

sono cresciute di poco, seppur con andamento discontinuo,  tra  il 2003 e  il 2011 sia a Pavia  (+1%) che  in 

Italia  (+4%)  e hanno  toccato  il massimo nel 2009.  Il 2011  vede un parziale disinvestimento  in  superfici: 

‐5,5% a Pavia, ‐3% in Italia (grafico 5.6 A e B).   
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Grafico 5.7: Selenio – Superficie (ha) investita a Pavia (A) e in Italia (B) (2003‐2011) 

   
Fonte: Elaborazione BMTI su dati Ente Nazionale Risi (* dati provvisori) 

Grafico 5.8: Centauro – Superficie (ha) investita a Pavia (A) e in Italia (B) (2003‐2011) 

   
Fonte: Elaborazione BMTI su dati Ente Nazionale Risi (* dati provvisori) 

Grafico 5.9: Balilla – Superficie (ha) investita a Pavia (A) e in Italia (B) (2003‐2011) 

   
Fonte: Elaborazione BMTI su dati Ente Nazionale Risi (* dati provvisori) 

Tra  il 2003 e  il 2001  si  riscontra un deciso  ridimensionamento della  coltura di  risone Balilla:  le  superfici 

investite nel 2011 – quando era il primo dei risoni Comuni a Pavia e il secondo in Italia – sono meno di un 

quarto di quella registrata nel 2003. Viceversa  il Centauro – assente nel 2003 e nel 2004 – vede una forte 

espansione e le superfici dedicate crescono di oltre tre volte in soli sette anni. Per il Selenio si riscontra una 

crescita a Pavia (+33%) e un ridimensionamento a livello nazionale (‐26%) nel periodo 2003‐2011. 
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Grafico 5.10: Brio – Superficie (ha) investita a Pavia (A) e in Italia (B) (2003‐2011) 

   
Fonte: Elaborazione BMTI su dati Ente Nazionale Risi (* dati provvisori) 

Grafico 5.11: Varie tondo – Superficie (ha) investita a Pavia (A) e in Italia (B) (2003‐2011) 

   
Fonte: Elaborazione BMTI su dati Ente Nazionale Risi (* dati provvisori) 

Grafico 5.12: Ambra – Superficie (ha) investita a Pavia (A) e in Italia (B) (2003‐2011) 

   
Fonte: Elaborazione BMTI su dati Ente Nazionale Risi (* dati provvisori) 

Tra  le  varietà meno  diffuse  dei  risoni  comuni  solamente  il  Varie  tondo  conosce  nell’ultimo  anno  una 

crescita delle superfici dedicate (+37% a Pavia, +5% in Italia), peraltro toccando i valori massimi dal 2003. Il 

Brio vede proseguire il tendenziale ridimensionamento delle superfici investite, dopo la forte crescita avuta 

da queste ultime tra il 2006 e il 2009. L’Ambra è invece interessato da una contrazione di più lungo periodo 

(in corso dal 2003) delle superfici dedicate, che nel 2011 (dato provvisorio) risultano nulle. 
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